
MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ LOTNICZY
ROZPOCZYNA SIĘ JUŻ DZISIAJ. gBIBIIIIIIIIIIIBIIIIM

WARSZAWA, 27.8. (Tel. wl.) Jutro w 
- południe nastąpi otwarcie turnieju lotni

czego w obecmoiścj p. Plrezydenita Rzpilii- 
lej, protektora zawodów.

Otwarcie nastąpi o godz. 12 w połu
dnie. R-oepocznie je zlot maszyn turniejo
wych z Okęcia na Mokotów.

Przemówienie wygłosi minister komu
nikacji inż. M. Butkiewicz.

Po oficjalnej części nastąpią polka.zy 
I lotnicze. Weźmie w nich udział pociąg 

powietrzny, składający się z lokomoty- 
wy-samolotu motorowego i trzech wago- 
nów-szybowców. Samolot pilotować bę
dzie intż. Rzewnicki.

Poraź pierwszy 'ulkaiże się publiczności 
nowy polski samolot komunikacyjny 
PZL 27, zbudowany w państwowych Za
kładach lotniczych w Warszawie.

Samolot ten zaopatrzony jest w t.rzy 
6iimki ,a dila zwiększenia szybkości po
siada podwozie chowane zaraz po stercie 
do kadłuba.

ifozatem demonstrowana będzie akro
bacja powietrzna: indywidualna przez 
kpt. Kolińskiego z 2 p. lot-n. z Krakoiwa 
oraz zespołową 7-im i u samolotów polścigo- 
wyęh P-7, dowodzonych przez -kp. Pawli
kowskiego.

Akrobacja szybowcowa musiała nie
stety zostać odwołana-, a to apowodiu wy
padku, jakiemu -uległ szybowiec.

REZYGNACJA FRANCUZÓW.
Francuzi, którzy zapowiedzieli przy

słanie 8 maszyn z najlepszymi pilotami, 
zgłosili wycofanie się z tuinnieju. Było tó 
jiuiż do przewidzenia kilka dni. temu, kie
dy stelo się' wiadome, że niektóre z ma
szyn francuskich pod względem technicz
nym nie s-toją n.a poziomie turnieju tak, 
iż nie było żadnej nad-ziei, aby mogły 
one skutecznie konkurować z Niemcami, 
-Wiochami i Polakami. Co do reszty sa
molotów francuskich, to otrzymały one 
motory dopiero kilka dni -temu. Monito
wano te motory naprawdę w ostatniej 
chwili.. Czasu -na niezbędne próby w lo
cie i na trening dila pilotów nie przfiwi- 
diziano.

W tych warunkach stawanie do turnie
ju z wy-ć-Auczonymi i oddaiwma gotowy
mi zespołami innych narodów — było 
dla Firaini&uzów beznadziejne i zapowia
dało no-wą klęskę. A ponieważ systema
tyczne przegrywanie Oha-Hlenged jest u- 
dzi-alem francuskim od początku tej mię
dzynarodowej ko-nkuincnicjii, przeto — dila 
uniknięcia technicznej kompromitacji — 
wybrano rezygnację.

PECH CZECHÓW.

POCZĄTEK OEHHEM fflll P0LITTIZK60
Reforma ubezpieczeń społecznych.

WARSZAWA, 27.8. (Tel.wł.). Po
wrót p. preimjera Kozłowskiego z 
wywczasów wakacyjnych oznacza, iż' 
zbliżamy się do jesiennego sezonu 
politycznego.

Nąrazae p. premjer, objąwszy ujrzę 
dowanie, konferuje z ministrem skar 
bu dr. Zawadzkim, który go zastę
pował, i teraz zda-je mu sprawę ze 
wszystkiego, co zaszło w ostatnich 
trzech tygodniach. Niebawem jednak 
rząd przystąpi już do załatwienia 
projektów, będących na warsztacie, 
a w pierwszym rzędzie -ustaw oddłu
żeniowych oraz reformy ubezpieczeń 
społecznych.
Projekty oddłużenia średniego i dr o 

bnego rolnictwa są opracowywane 
przez Ministerstwo rolnictwa i Mini 
sterstwo skarbu i do prezydjiuim R" 
dy ministrów jeszcze nie wipłynęły 
Oba te ministerstwa dokładają j< 
dnak podobno wszelkich Starań, ab

rzędzie ■ustaw oddlu- 
reformy ubezpieczeń

Dziś w numerze
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Rząd mandżurski
WYJAŚNIA.

TOKIO, 27.8. (PAT). Agencja Ren
go informuje, i-ż rząd mandżurski 
poinformował ministerstwo spraw za
granicznych Jaiponji, że (policja man
dżurska stara 6ię ograniczyć do mini 
mmm ilość przeprowadzonych aresz
towań, wywołanych aktami sabotażu 
na linji kolejowej północno-mandżuir 
skiej. Komniniikat wyjaśnia, że ilość 
aresztowanych ftunkcjona-rjiuiszy i 
urzędników kolei północno-mandżur 
skiej przekracza 70 osób, w czem tyl 
ko 40 obywateli sowieckich. Reszta 
zaś aresztowanych są to poddani 
mandżurscy.

prace swoje wykończyć w jaknaj- 
szybszem tempie.

Co do tak bardzo obchodzącej za
równo pracodawców, jak przede- 
wszystkiem pracowmiil^ów reformy 
ubezpieczeń społecznych, to wicemi
nister opieki społecznej p. Jastrzęb
ski objeżdżał ostatnio szereg ubez- 
pieczalni w kraju i badał ich stan, a 
obecnie na podstawie poczynionych 
obserwacyj prowadzi konferencje we 
wnętrzną Ministerstwa.

Wiele szczegółów omawianych pro 
jaiktów dostało się już na łamy pra 
sy, jak nas jednak zapewniają, nie 
są one jeszcze skrystalizowane.

W pr-zeciąign najbliższych kilku ty 
godn-i projekt ma ibyć ostatecznie ? 
tów i wówczas zapadnie decyzji

ą dekretu
czy też

Groźba strajku górniczego
W A-NGLJI.

LONDYN, 27.8. Na posiedzeniu awiąz 
ku górników w Wailji południowej, od1 
byłem w Card-iiff, zapadła decyzja wypo
wiedzenia z dn.i-etm 1 września obecnego 
-układu o płacach. Układ ten wygaśnie z 
dlniem 50 września.

O ile do tego czasu nie dojdzie do po
rozumienia z ■właścicielami kopalin w 
sprawie notwyicŁ warunków, w dniu 1 
października wybuchnie strajk w Za-głę 
bi-u węgilowem w Wałji. południowej, 
który obejmie przeszło 130.000 górników.

Niezwykle samobójstwo
BEZROBOTNEGO.

NOWY JORK, 27.8. (.PAT). Z Tam- 
Florydzie donoszą o niezwy- 

yypadku s-amobójstwa. Pewien 
oezroiootny, rozebrawszy się do naga, 
rzncił się do gniazda szerszeni, gdzie 
pozostawał 10 minut. Wezwana stras 
ogniowa zaipomocą. dymu odpędziła 
owady i wydobyła nieszczęśliwego, 
który przewieziony do szpitala wkrót 
•ce zmarł nask-utek odniesionych uką 
szeń.

PRZED ROZGRYWKĄ O SAARĘ
MANIFESTACJE NIEMIECKIE I FRANCUSKIE.

Dotlkilii-Aą stiratę poniosła wczoraj dru
żyna czeska, rozbijając jeden z najlep
szych swych samolotów, a mianowicie 
RWD 9, -zakupiony w doświadczalnych 
warsztatach lotniczych na Okęciu.

Samolot ten -pilotował kpt. Pochop. 
Przybywszy do Warszawy pillot przera
biał jeszcze ówie-zeniia w starcie-i lądo-

-r-zy jednym ze stairtów na 8-meiłrową 
bramkę pilot zbytnio przeciągnął ma 
teynę, przez co stracił oparcie i zlwiailil się 
rożbijaijąc doszczętnie skrzydło i pod'wo- 

samolót-u. Sam na szczęście wyszedł 
,z szwanku, jednak maszyna jest mara- 

mie do użytku, a na naprawę jej w 
Wa-TSiza-wie. niema już cza&u, wolbec cze- 

wycofana zostanie z konkursu.

Kandydatura Persji
DO LIGI NARODÓW.

.GENEWA, 27.8, (.PAT). Persja aglo 
iia oficjalnie swą kandydaturę do 
ady Ldigi Narodów, na miejsce noj-óż

Jtoea ChinK

BERLIN, 27.8. W. całych Niemczech 
odbyły się manifestacje pcud' hasłem wier 
mości (niemieckiej dla Zagłębia Saairy. Od 
szeregu dln-i liczne sztafety maszerowały 
ze wszystkich stron Niemiec do Ehiren- 
brei-tensitein, miejscowości pray Renie, 
.położonej naprzeciw Zagłębia Saary. W 
uirocizysłościach tych -wziął -udział kan
clerz Hitler, minister Goebbels or-az licz
ni dostojnicy Rzeszy. Według iniforma- 
cyj niemiiecki-oh, n-a uroczystość łię przy
było z Zagłębia Saary około 200.000 osób, 
a licżba ogólina uczestników manifestacji 
wyniosłe 400.000 osób. Przemawiali na u- 
roCzytsiośji mi-nister Goebbels, a. następ
nie k-anóleirz Hitler, który oświadczył, że 
wyzmeiczenie na 13 stycznia plebiscytu w 
Zagłębiu- Saary jest najszcizęśłiwszem wy 
diairzeniem bieżącego rókiu. Decyzja ta 
zakończyła niepewmoślć, ciążącą -na mie
szkańcach Saairy i ona. całym narodzie nie
mieckim. Wszyscy, któnzy opowiedzą się 
za Niemcami, przyjęci będą przez Niem
cy z otwartemi rękami i nie pożałują 
tego.

— Zagłębie Saary — mówił kanclerz
toes ieet jwzedmró-tem atatezo «n«u

między Francją a Niemcami. Chcemy 
wierzyć, że po załatwieniu spraiwy Saary 
Francja będzie bardziej skłonna do za
warcia z nami szczerego pokoju.

Hitler zakończył, że dfew-ony-, ogtas-za- 
jące 14 sty-czn-ia połączenie Zagłębia 
Saary z Niemcami, głosić będą również 
światu powrót do ery pokoju.

(PAiRYŻ, 27 B. Aby zmniejszyć znacze
nie manifestacji, niemieckiej w walicie o 
Saarę przeszło 70.000 osób ze wszystkich 
stron Zagłębia Saary wzięło udiział w ma
nifestacji. w Sulldbaich (miejscowość po
łożona na terenie Saairy), mającej na ce
lu- zaprotestować przeciw przyłączeniu 
Zagłębia Saary do trzeciej Rzeszy.

W przemówieniach przebijał zasadni
czy motyw: zrobimy wszystko, aby u- 
trzyimać status ąuo.

Pierwszy zabrał głos komunista, któ
ry przedsta-wił niebezpieczeństwa, grożą
ce wolnym obywatelom Zagłębia. Saairy 
pod rządami Trzeciej Rzeszy.

iSkolei przemówił ksiądiz katołiidki, któ
ry oświadczył!, że przyjął zaproszenie ja
ko obywatel’ Saary i 'ksiądz, mimo l-iiciz- 
ruach ostrzeżeń. « nawet oroźby śmiercL

gdyż u-waża za swój obowiązek zwrócić 
się -dio obywateli Saary z wezwaniom, iż 
-wiara i godność nakazują im głos-ować 
przeciw przyłączeniu do Niemiec-.

W końcu zabrał głos przywódca par- 
tji soajallistycznej Braun, który przed*  
stiwiił korzyści, wynikające z -utrzymania 
status cjuo, a odpowiadając na argumenr 
ty przeciwników wskazał, iż Zagłębie 
Sa-ary niezależne jest ■całkowicie, zdolne 
do życia pod warunkiem utrzymania w 
ikraijiuidiemokratycizraej formy rządiujBlraurc 
odczytał deklarację, którą przyjęli ze
brami izobow.iązującą wszystkich do gło 
sowanta przeciw przyłączeniu do Rzeszy.

W Czasie przemówienia Brauna rzuco
no kilka bomb cuchnących. Policja za
trzymała dwóch osobników.

(Problemowi Zagłębia Saairy poświęca 
imy artykuł wstępny. Red.).

PARYŻ, 27.8. (PAT). Przywódca partjn 
6oejaiTistyCznej i kierownik akcji na 
rzecz utrzymania status quo w Zagłębiu 
Saary, Max Br-aun, oświadczył w wywia
dzie z przedstawicielem Petit Jóulrmal“, 
że spodziewa się, iż zwolennicy status 
amo marska ja Wio sdosów.
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PRZESĄDY LOTNIKÓW. HTTUr—
1 Skrzydlaty djabeł w damskiej koszuli.

Jedno z pism warszawskich zamiesz
cza interesujące informacje o zwycza
jach i przesądach naszych bohaterów 
powietrznych. Informacje te wobec roz
poczynającego się dziś challengeu są 
szczególnie aktualne.

Czy liotimiiey magią przesądy — z tern 
pytaniem zfflróeileim sdę do mietgo iprizyja- 
.oiedia - lotnika. „No, — masz Szczęście, że 
lnie o Chafcntge się pytasz”! — odipand, wi 
dlocanie zmalltiretołwainy tem przyjaciel - 
komitatów i ec tej wielkiej imprezy. „Och, 
i— nie — przecież jiuż wszystko co można 
napisać o tem — a nawet więcej, podaily 
giaizeity“. Udałem niewiniątko.

MASKOTKI
»Ale jedno — pozwól się zapytać — 

czy lotnicy (nasi mają maskotki j/alkie? — 
ibo się mówi“... „Bujda! — żadnych ma
skotek nie- mają — jakich iwogóle lolimi- 
Cy — (chyba wyjątki) nie mają. Czasem 
któryś tam przyczepi do skrzydła fiignr- 
kę — ale to niema znaczenia*'.

PRZESĄDY
bo iminiego przesądy — co zresztą i każ

dy śmietedmik może mięć — np. znana 
rzecz przed lotem ,nie fotografować się — 
allibo jak się zobaczy pogrzeb —- nie le
cieć. Ale — wieźmy wojskowego lotnika 
— wyobraź solbi®, przychodzi do dowód
cy eskadry pilot i powiada: parnie kapi
tanie, nie polecę, bom widział przed chwi 
ją pogrzeb! „No — a czasem słyszy się, 
że ten, lub ów lotnik ma jakieś dzirwactt- 
wa?“

CHOROBA I GŁÓD PRZESTRZENI
„To znowu co innego — zrozumiała 

rzeczzresztą. Chociaż jest naszyta zawo
dem. nosić pod pachą kostuchę — to jed
nak to ciągle napięcie nerwowe musi wyr 
jwueirać swój destrukcyjny wpływ na psy
chikę. Jeśli ten wpływ okaże się zbyt 
iwielki w stosunku do posiadanego zaso
bu sił nerwowych — to się wysoitowuje 
takiego loitmilka — jeśli umie się przeciw
stawić, to wyraża Się to Czasem w 'takich 
właśnie dziwactwach. Naprzykład:

Niektórzy lótmdcy obawiają 6ię jazdy 
samochodem i to bardzo; jak ognia — 
drżą poprostu ze strachu o wypadek. Są
dzę, tże jest to rodża j choroby przestrze
ni — w aucie czuje się taki biedak, jak
by pozbawiony przestrzeni. Tam w górze 
>— jak mu się coś zepsuje — ma moźniość 
wyrównania maszyny — naprawienia — 
ostatecznie wyskoczyć może ze spado
chronem — a na ziemi jest jak związany.

Druga kaitegorja, to lotnicy z głodem 
przestrzeni — siądzie talki dziwak przy 
kierownicy i rżnie jak wairjat — ciągle 
mu za mało gazu!

FILANTROP
Mamy też takiego wojskowego lotnika 

porucznika, ten uważa, że gaża jego jest 
własnością państwa, nie jego — więc ży- 
je, dla siebie minimum hiorąc, — a resz
tę poprostu rozdaj© — jak cii trzeba bę

dzie pożyczki — 'udaj się do niego!
„No, co ci jeszcze powiedzie? — aha!

W DAMSKIEJ KOSZULI
Dziwactwa w ubiorze. Znamy — sław

ny pilot, skirizydlalty djabeł — akrobaita 
powietrzny. Nie uzniaje np. szału innego 
jak długości 5—6 m. Zakręca go wokół 
szyi raz, dnia razy, a reszta fruwa za mim 
jak dinugie sklrizydliai Pikantniejsze jesz
cze coś: — lata w damskiej koszuli?! W 
jesieni 53 reku był popis >w> Bukareszcie 
przed królem; w obecności, szefa naszego 
lotnictwa ii tysięcznych tłumów; —- celem 
popisu było pokazanie, naszych maszyn 
P-7 — dla handlowej ekspansji naszego 
produktu lotniczego.

SZALONA REKLAMA
Nasiz djabeł szybował w górize z szyb

kością 290—300 kim. na godizilnę (pozioma 
szybkość maszyny) — nagle jak jastrząb 
spdkiowjał wprost uą publikę — szybko
ścią wiesz jaką? — no — musialo.to być 
do 500 killomeitirów na godzinę —iluż nad 
głowami — na wysokości 10 m. nad zie
mią przełamał maszynę i poszedł jak 
świeca w górę! — Za takie rzeczy muro
wany kryminał — ale tam — wiesz jaki 
irezuilitat ?' Rumtiinja zakupiła: 150 samolio- 
łów — po mniej więcej 25.000 każdy. No

Z nazwy 5 wyglądu podobne...
ale różnica w WARTOŚCI! 

ll/IT FIĆO PEŁNE 25 gr-za litr 
IflllLlilW chude 6 g7. za litr 

Tak jest sprzedawane U NAS 
SPÓŁDZIELNIA ZIEMIAŃSKA 

dla zbytu mleka.

Katastrofalne zawalenie się komina
6 robotników

ŁÓDŹ, 27.8. ('PAT). Do Łodzi na
deszła z Ozorkowa wiadomość o tra
gicznej katastrofie na terenie Zakła 
dów Schloesserow^kiej manufaktury 
w Ozorkowie. W czasie rozbiórki sta 
rego komina fabrycznego, w sobotę 
wieczorem komin zawalił się przy
gniatając i zasypując gruzami kilku 
pracujących robotników.

Dwóch robotników zmarło, trzech 
jest ciężko rannych.

Pod gruzami znajduje się jeszcze je 
den robotnik nazw. Urbaniak, które
go dotychczas nie zdołano wydoby 
przerwano bowiem pracę ratunkową, 
ponieważ pozostała część komina za 
cięła się zarysowywać. Z Łodlzi wy-

— blo jeśli maszyna pdfinatfi wytrzymać 
takie szaleństwo — to wanto ją kupić.

A djabeł tan lata — czasem naiwet w 
majtkach damskich i pończochach: Pew
nego razu w czasie manewrów, (aiuitetnlty- 
czny falki!) wylazł z samolotu w" (takim 
strojiu i udał się aa omówienie, wdziewai- 
jąc tylko kuirltkę skórzaną. Myślisz, że 
mu generał, prowadzący ćwiczenia po
wiedział icios? Śmiał się — jak i cały ze- 
birialny korpus.

SPRINTER I MARATOŃCZYK
,,A gdyby on tak stanął do CŁaillein- 

ge‘iu?“ .—r dyplomatycznie poltirąoam bolą
czkę moją. (Przyjaciel, .wziął popielnicz
kę do ręki — „Jiak ci życie miłe! Zresztą
— odpowiem ci na to, jest to zagadnienie 
podobnie, jak w lekkoatletyce. Oni, to — 
coś w rodiźaju sprintera — a Challónge 
to maraton.; tu wysiłek nerwowy i fizycz
ny, jak fajerwerk, tem rozparcelowany 
na iróżnc zadania, ma czas, tam trzeba być 
iai la lloingue z kamienia, czy żelaza

— No, a kto z naszych ma najwięcej 
szans, w tym, Chał'...

Milcząco wstał i wyoiąglnąjł rękę przy
jaciel, -podprowadził do dirzwi pocałował 
w czoło i szepnął dó ucha:

— Dowiemy się o tern: z gazet.

pod gruzami.
jechała na miejsce wypadku specjał 
na komisja techniczno budowlana. 
Przedsiębiorcę budowlnego Józefskie 
go, który przeprowadzał budowę a- 
resztowano.

Katastrofa lotnicza
W RUMUNJI.

BUKARESZT, 27.8. (PAT). W niedzie
lę w czasie turnieju lotniczego w Bra
sów adanzyła się katastrofa, której ofiarą 
ipadll pilot kipt. Hubert, mistrz świata w 
Bobslleighu w r. 1933 iw Lalkę PUecdlde w 
Staniach Zjednoczonych. Spadł on na sa
molocie z wysokości 50 metrów.

Gwałtowne burze 
W WOJ. LUBELSKIEM

I KIELECKIEM.
WARSZAWA, 27 K (Tel. wł.) Dziś w 

godlzineich rannych nad powiatami Bił
gorajskim: i Janowskim w województwie 
Lubelskiem przeszła gwałtowna burza, 
wisikutek czego wezbrały rzeczki Biała, 
Łada i Braniiska, przepływające przez 
wspomniane tereny.

W powiecie Biłgorajskim wody rzecz- 
ki. Łady zalały domy w pobliżu brzegów 
położone. Z kolcuj i Folwark woda por
wała dom niejakiego Kapicy, przyczem 
jego żona i dwoje dzieci utonąły.

W powiecie Janowskim rzeczka przer
wała nasyp drogi gminnej, a wody jej 
zalały przyległe błonia. Woda podeszła 
tuż pod zabudowania miasta Janowa, 
We -wsieh Ruda i Piknie woda zalała kil
ka gospodarstw oraz około 170 morgów 
łąk. Wody rzeczki Braniska zerwały 
most drewniany pod Krzemieniem długo- . 
ści 20 mtr. oraz zalały okoliczne grunta 
Po ustaniu deszczów woda opadła.

KOŃSKIE, 27.8. (PAT). Wczoraj nad 
Konskiem! i okolicą przeszła gwałtowna 
burza z piorunami. Ulewny deszcz zalai 
wiele ulic i diróg oraz dziesiątki piwnic 
i suteren. Burza wyrządziła wielkie stra
ty materjalne, znosząc dachy z domów, 
niszcząc ma spadzistych kairtofliskadj 
plony i .rozrzucając stogi z sianem. M. in. 
piorun uderzył w jednokonny zaprzęg 
na szosie pod Baryczą, zabijając na miej
scu 3 jadące w nim osoby i konia.

Na szosie w pdbtiiżu majątku p. Tar 
newskiego pod’ Końskiomi piorun udo 
rzrył w wiekową lipę, która momentalnie 
stanęła w płomieniach. We wsiach oko
licznych od piorunów spłonęło kilka bu
dynków mieszkalnych wraz z zabudowa
niami goispodairczemi. Straty b, znaczne.

Włamywacz z Dąbrowy
HERSZTEM FAŁSZERZY PIENIĘDZY.
30 b.m., t .j. jutro odbędzie się w 

Sądzie okręgowym w Chorzowie ro2 
prawa przeciwko znanemu włamywa 
ozowi Stanisławowi Ciochowi z Dą
browy Górniczej i 9 jęgo towarzy
szom oskarżonym o (przygotowywanie 
do fabrykacji i puszczania w obieg 
fałszywych 50 zł. banknotów pol
skich i niemieckich na terenie woj. 
Śląskiego.

Wśród obwinionych znajdują się 
również urzędnicy komunalni .gminy 
Świętochłowice, którzy mieli pośre
dniczyć przy puszczaniu w obieg 
fałszywych pieniędzy.

iW tym samym dniu odpowiadać 
będzie Cioch i jego wspólnicy przed 
sądem w Chorzowie o usiłowanie wła 
mania do lokalu Funduszu Pracy w 
Świętochłowicach i okradzenie kasy 
biura. Sprawcy nie zdołali jednak 
kasy rozbić i skiadli jedynie 3 brani 
ningi., znajdujące się w dolnej szu
fladzie kasy. Przy włamaniu współ
działał również jeden z urzędników 
gminnych w Świętochłowicach.

iyfiirw wlJtim
Powieść współczesna.

70) --------
— Tak... To ciekawe!... Gra pan... wystawia 

pan czeki i bony, które nie mają pokrycia...
Winkler odtezuł obrazę. Chciał zaprotestować. 

Chciał wyjaśnić, jak wpadit w grę i jak stracił 
przytomność. Ale Raubhof nie dał mu przyjść do 
słowa. Powstrzymał go ruchem ręki i powiedział.

— W każdym razie przytomności pan nie stra
cił. Detektyw, obserwujący czerwoną salę, doniósł 
mi, że pańska gra była .nieczysta. Po stronie swoje
go ipartnera miał pan wspólniczkę i porozumiewał 
się z nią znakami...

— To nieprawda! — zawołał Henryk Winkler 
t urwał. Zdławiło go w gardle. Zmrużył oczy. Kur
czył się pod czynną zniewagą, na którą nie mógł 
zareagować.

Raubhof ciągnął dalej przerywanym głosem. 
Dokuczała mu astma.

— Ale my nie chcemy skandalu, panie Win
kler... Jestem doskonale poinformowan; : jak się 
'••<nvwłzi dom grv. to si*»  musi wszvwttk,n wiedzieć...

Pannie ma sześciuset tysięcy złotych — prawda!... 
ale ma pan inne wartości mniej więcej w cenie 
pańskiej przegranej... Mówię o Polskiej Spółce 
Naftowej.

Na chwilę .podniósł wzrok.
— Ze Spółką Naftową nie mam nic wspólne

go. Właścicielem jest Am^^^Yinkler, mój stryj.,.
— Pan Arnold Winkler napewno będzie chciał 

uniknąć skandalu. Nie sądzę, by w jego interesie 
leżało rozdmuchiwanie brudnej histor ji...

Raubhof mówił wolno i ze straszliwym spo
kojem...

— Zresztą wiadomo mi, że dwadzieścia pro
cent akcyj P. S. N. jest pańską własnością...

— Tak. Ale te akcje bardzo spadły i dziś nie
wiele są warte — odpowiedział Henryk Winkler 
i spuścił głowę. Z piersi wyrwało mu się westchnie
nie raczej podobne do jęku. Obejrzał się wstecz 
na swoje życie: gra, kobiety, pogoń za sensacją 
i nerwową podnietą. W tej katastrofalnej godzinie 
dokonywała się w nim przemiana. Precz z tego 
bagna! Przecz z domów gry, z hallów hotelowych, 
z torów wyścigowych...! Skończyć jednern cięciem 
i zacząć inne życie,..! Ale zaraz zgasiła go myśl, że 
jednak z tego bagna nie ma wyjścia...

— Pomogę panu — powiedział Keith i dotknął 
reki Gzł<xwiokaL któremu udział straszliwe! na>-;

uczki.
Winkler spojrzał na niego.
— Widzi pan, panie Winkler! Ja zadowolę się 

akcjami... Jeśli pan odstąpi mi swoje, będę uwa
żał nasze rachunki za uregulowane w zupełności- 
Jeżeli zechce pan odkupić te papiery — natural
nie w każdej chwili jestem do pańskiej dyspozycji-

Po ustach Winklera przeleciał uśmiech. Wy? 
brnie z obrzydliwego błota; nikt nigdy nie zoba
czy go więcej przy żadnej grze. Nagle uspokoił się; 
oddychał lekko i już był gotów od tego momentu 
rozpocząć nowe życie. Powiedział mocnym zdecy
dowanym głosem:

— Dziękuję panu, panie baronie! Przyjmuję 
pańską propozycję.

Poprosił o papier, atrament, pióro i napisał aikł 
sprzedaży dwudziestu procent akcyj P. S. N. paniu 
balkonowi Adrjanowii Keithowi. Podpis zapoczątko
wał nową erę jego życia.

— Formalny akt spiszemy u notarjusz® 
w Gdyni. Pain ma kwit depozytowy?

— Tak. Wrócimy razem do Gdyni i tam g° 
wręczę panu baronowi.

Keith podarł bony. Zwrócił swojemu partne
rowi dwa czeki na trzydzieści tysięcy złotych 
i imendadze. które Winkler przebrał w ruletę.

0. e'
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WALKA O SAARĘ.
Niedziela 26 sierpnia stała w Niem 

£zech pod znakiem wielkiej manife
stacji na rzecz Saary. Miał to być 
znowu jeden z tych masowych, zna- 
p.ych z wzorowej reżyser j i obchodów 
hitlerowskich, które przeznaczone są 
garaż®111 tłumów niemieckich,
jak i dla opinji zagranicznej. Zje
chało się do Koblencji kilkadziesiąt 
tysięcy uczestników z wszystkich za
kątków Rzeszy, przemawiali i płynę
ły emfatyczne zapewnienia wierności 
gaary dla Rzeszy i Rzeszy dla Saary. 
Ton uroczystości nie był dla nikogo 
nowością. Ale nowy był przedmiot 
niedzielnego zjazdu: rozpoczęcie kam 
panji propagandowej, która przygo
tować ma plebiscyt w Saarze.

Traktat wersalski postanowił, że 
przyszłość okręgu Saary zdecydowa
na będzie w 15 lat po zakończeniu 
wojny drogą głosowania miejscowej 
ludności. Do tego czasu okręg admi
nistrowany będzie przez Francję, a 
nadzór Ligi Narodów ma gwaranto
wać swobodny rozwój nastrojów po
litycznych tak, aby ludność jnogła 
odbyć plebiscyt w atmosferze możli
wego spokoju i bez niczyjej zze- 
wnątrz presji. Data plebiscytu się 
zbliża, wyznaczony został na styczeń 
roku przyszłego.

Rozuimie się, że sprawa wygrania 
plebiscytu jest wielką kwestją pre
stiżu Niemiec: idzie tu o likwidację 
jednych z ostatnich kleszczy „dyktan 
da‘‘ wersalskiego. Ale czyż nie za
kreślilibyśmy zbyt ciasnych granic 
znaczeniu ewentualnego zwycięstwa 
niemieckiego w Saarze, gdybyśmy w 
nim widzieli iyłko kwestję prestiżu 
Rzeszy? Czy nie trzeba raczej pójść 
dalej i dopatrywać 6ię w wyniku gło 
sowania sprawdzianu sił całego ru
chu hitlerowskiego?

W całym swym niebywałym, zwy
cięskim pochodzie przez kraje nie
mieckie zatrzymał się hitleryzm 
pr?ed jedną tylko istotnie wielką 
przeszkodą: przed Anetrją. Nie po
mogła tu propaganda, ani groźby, ani 
nawet akty nieprzebierające w środ
kach. Opór AustTji pozostanie naj
większym zawodem na drodze sukce
sów politycznych hitleryzmu) i jest 
złowrogim cieniem, który demorali
zować może narodowy socjalizm na 
wewnątrz, a na zewnątrz rodzić o- 
trzeźwienie. Okoliczność ta nasuwać 
musi każdemu Niemcowi refleksje w 
sprawie Saary.

Austrja i Saara wykazują w sytu
acji międzynarodowej wiele cech po
dobnych. J ak tu, tak i tam, ma — we
dle intencji niemieckiej — opowie
dzenie sdę na rzecz związku z Rze
szą stanowić nietyl-ko zjednoczenie 
się narodowe, ale również oświadcze
nie się za hitleryzmem, czyli za nową 
ideolog ją państwową. Co się tyczy 
Austrji, to właśnie połączenie tych 
dwóch czynników dało ujemny wy
nik. Austrja gotowa była uznać wię
zy narodowe, ale nie chciała się zgo
dzić na zidentyfikowanie swej pań
stwowości z doktryną hitleryzmu. Hi 
tler musiał skapitulować.

To też kierownictwo Rzeszy dokła
da ze wszech miar starań, aby spra
wą nie powtórzyła sdę w Saarze. Kto 
wie nawet, czy prestiż hitleryzmu na 
rażony tu nie jest jeszcze bardziej, a- 
nużeli na odcinku austrjackim. Plebi
scyt w okręgu Saary jest bowiem o- 
statnim z rozstrzygnięć terytorial
nych na podstawie traktatu wersal
skiego, a więc od jego wyniku zale
ży skuteczność przyszłych rewindy- 
kacyj terytorialnych, które hitle
ryzm z rozmaitych względów obec- 
n>e jeszcze ukrywa, ale które prę- 

lub później staną się znowiu 
Mandarowem hasłem polityki nie- 
™aeclkiej. Przegrana w plebiscycie u- 
ymidniłaby oczywiście wysunięcie 

haseł przez narodowy socjalizm 
^'abiając siłę sugestywną ruchu te- i 
®? w oczach patriotycznego ogółu 1 
^emieetkiego.
wtw ■warunkach Ilitfer cthice za

z®lką cenę plebiscyt w Saarze wy
srać. Tem tłumaczy się głośnia kam- 
P®nja propagandowa, jaką wszczyna 
5 w Niemczech celem zdoby

■ a s-WDirotaitin liudmoścd w oflere-

fu Saary. Waiżnym środkiem w tej 
aimpanji będzie chwilowe odwoła
nie przez Hitlera walki z Kościołem 

Kaaolickim, która — j 
plebiscyt z 19 siei 
la w 2

jak wykazał tleryzmu wobec Kościoła Katolickie- 
cyt z 19 sierpnia — zwiększ’ go, lecz posunięcie taktyczne w obli- 
zachodnich Niemczech liczbę czai plebiscytu w Saarze.

RODZINA STRATOSFERYCZNA.
Brał profesora Piccarda wraz z żoną czynią przyigotowamia db lottu stratosferycznego.

Sukces szkolnictwa polskiego.
HMHH Czesi na Śląsku ponoszą straty.

Z Morawskiej Ostrawy donoszą: 
„Moravskoslezky Denik“ zestawia 
statystykę dzieci wpisanych w roku 
bieżącym do szkół polskich, czeskich 
i niemieckich na Śląsku czechosłowac 
kim. Według tego zestawienia uczę
szczać będzie w obu powiatach, fry
sztackim i czesko - cieszyńskim 
41.103 dzieci do szkół powszechnych 
i wydziałowych, co ma oznaczać u- 
bytek 274 dzieci w porównaniu z ro
kiem ubiegłym. W powiecie czesko - 
cieszyńskim miało zapisać się d 
szkół czeskich 8.506 dzieci, do pol
skich 7.161 a do niemieckich 1.707, w 
powiecie frysztackim do czeskich 
16.415, do polskich 4.817, a do niemie
ckich 2.093 dzieci.

„Moravskos’lezky Denik‘‘ prze
chwala się, że w obu powiatach Czesi 
posiadają w fen sposób w szkołach 
przygniatającą większość, a miano
wicie w powiecie frysztackim 68,6 
proc., tyleż w czeskocieszyńskim, pod 
czas gdy Polacy mają we fryszta 
kim 21,1 proc, a czeskocieszyńskim 
41,7 proc.

III-CIA ŚWIATOWA 
konferencja żydowska.

Genewie będzie szczegółowo rozpa
trywania sprawa ochrony mniejszo
ści. Konferencja żydowska w Gene
wie musi zająć stanowisko w tej spra 
wie,

„ale już obecnie winno być wiadomem, 
że wciągnięcie praw mniejszości do trakta
tów pokojowych całe światowe żydostwo 
uważa iza polityczny i prawny postęp, za 
zwycięstwo idei prawa i równości wszyst
kich ludzi.
Dafeszy rozwój winien iść w kie

runku wzmocnienia praw mniejszo
ści, a nie w kierunku ich oełabie- 
nia...“

Wśród narodów rdzennych budzi 
się poczucie swoich praw gospoda
rza, a ten prąd zagraża bytowi żydów 
w rozpanoszeniu.

„oprócz tych wszystkich spraw konfe
rencja winna zająć się nową falą judofo- 
bji, ogarniającej cały świat oraz nowemi 
i brutalnemi metodami judofołbskiej pro
pagandy w wielu krajach na świecie. O- 
brona przed tą judofobją jest obowiąz
kiem samozachowawczym narodu żydow
skiego11.

Moment (195) 21-VHI-34 r. w szere
gu depesz Ż. A. T. z Genewy podaje 
sprawozdanie z otwarcia w tem mie
ście w dniu 20-VłII t. zw. III-ej świa
towej konferencji żydowskiej, w kto 
rej Bierze udział zgórą 90 delegatów 
z 25 krajów.

O celach i zadaniach konferencji, 
którą zwołał „Komitet delegacji ży
dowskiej11 (Paryż), jego prezes, dr. 
Noech Seidman; zagajając konferen
cję,

„na niej winno być zanalizowane poło
żenie żydów w różnych krajach i ich swo
iste sprawy11....
Poza sytuacją żydów w Niemczech 

gdzie ona ma charakter „tragicznej 
ostrości4',

„chodzi obecnie przedewszystkiem o za
bezpieczenie prawnego położenia żydów 
w krajach wschodniej i środkowej Euro
py, w których zostali żydzi uznani za 
mniejszość, a jako tacy znajdują się oni 
pod ochroną L. N.... “
Na zgromadzeniu Rady L:. N., -któ

ra odbędzie sie we wrześniu r. b. w

przeciwników systemu narodowo - 
socjalistycznego. Będzie to jednak 
nie zasadnicza zmiana stanowiska hi-

Zestawienie statystyczne „Morav- 
skoslezskiego Denika'1 nie jest ścisłe, 
albowiem w powiecie czesko - cie
szyńskim Czesi nie mogą posiadać 
68,6 proc, dzieci w swych szkołach, 
skoro Polacy i Niemcy wykazują i 
tam 51,6 proc. Również po zliczeniu 
wszystkich dzieci w obu powiatach 
powstaje liczba 40.503 dzieci, a nie 
jak podaje „Mrsl. D.“ 41.103. Fakty
cznego staniu w szkolnictwie na Ślą
sku nie da się dokładnie stwierdzić, 
ponieważ wychodzące zwykle po u- 
pływie długiego czasu statystyki o- 
ficjalne nie wyszczególniają cyfr 
dzieci uczęszczających do szkół w po
szczególnych powiatach. Gdyby je
dnak .twierdzenie „Mrsl. D.‘‘, że uby
tek dzieci wynosi 274 miała być praw 
dziwa, to wpisy tegoroczne oznacza
łyby sukces szkoły polskiej, która 
zdołała pomimo to utrzymać z małemi 
odchyleniami dotychczasowy stan po 
siadania. Natomiast szkodnictwo cze
skie musiałoby ponieść poważniejsze 
straty.

Nfe'-wBzystkie organizacje żydów- 
kie biorą^uidział w tej konferencji o- 
ne bowiem'., są przeciwne idei uze
wnętrzniania' jedności światowego 
żydoetwa.

„ale spodziewam się — i tę nadzieją 
potwierdza doświadczenie ostatniego roku 
— że te grupy z zachodniej EEuropy i A- 
meryce, wezmą udżiał we współpracy z na 
mi w poszczególnych ważnych sprawach. 
Żydoetwo liczy na poparcie ze stro

ny czynników politycznych zależ- 
ych od międzynarodowego żydo-'
wa.
Polska nic od dziś dąży do uwolnię 

ia swej udzieluości od ograniczeń, 
narzuionych traktatem o mniejszo
ściach. Żydostwo chw iałoby udosko
nalić i wzmocnić te ograniczenia, a 
przcdewszystkiem zapewnić płynące 
stąd przywileje dla wszystkich ży
dów gdziekolwiek się znajdują.

A jednocześnie usiłują zdobyć o- 
parnie w związkach polaków zagra
nicą jako .jpolacy wyznania imojże-' 
szowego44. Zbliżyć Polskę do ideału 
„Judeo - Polonii ‘ istotny cel tych za
biegów.

Z DNIA
BEZ WODY I POSIŁKU.

Żydowski „Nasz Przegląd4' podaje 
poniższą notatkę:

Cent raimy wydział palestyński otrzymał 
wczoraj wiadomość o zajściu z trasportem’ 
600 emigrantów palestyńskich z Polski, na 
rumuńskiej stacji granicznej Grigori Dica 
Voda.

Właścicielem restauracji kolejowej na 
wsjpomnianej stacji jest pewien Rumun zna
ny ze swoich antysemickich poglądów, któ
rym, daje też wyraz przy każdej okazji.

Emigranci żydowscy bojkotują też z tego 
powodu wspomnianą restaurację i udają się 
na posiłki do restauracyj żydowskich znaj
dujących się w pobliżu dworca. Oczywiście, 
że antysemicki właściciel restauracji dwor
cowej ponosi w ten sposób duże straty ma
terialne,

Podczas zatrzymania się trasportiu, skła
dającego się z 600 osób, które wyjechały z 
Warszawy, w ubiegły poniedziałek restaura
tor postanowił zmusić emigrantów do spoży
cia posiłków w jego przedsiębiorstwie. Po
rozumiał sdę w tym cedu z policją dworco
wą, która nie wypuszczała emigrantów poza 
obręb dworca.

Emigranci pozostali jednak przy swojemu 
oświadczyli właścicielowi restauracji, że ra
czej będą znosili głód i pragnienie, a u niego 
jeść nie będą....

Antysemicki restaurator polecił wobec te. 
go zamknąć wodę na dworcu.

Kiedy kierownik transportu, przedstawi
ciel centr, wydiz. palest. p. Bróder, udał się 
do komendanta policji dworcowej, .by po
skarżyć się na podwładnych policjantów, 
którzy idą na rękę antysemickiemu restaura
torowi, komendant zagroził p. Broderowi a- 
resztowan.iem. Dopiero gd.y przedstawiciel 
centr. iwydz. palest. oświadczył, że o tym 
wypadku doniesie wład!zom w Bukareszcie, 
komendant posterunku polecił zwolnić p 
Brodera.

Emigranci źydowiscy wyjechali z Grigorż 
Dica Vody — głodni i spragnieni.

Osobista odpowiedzialność
W PRZEMYŚLE SOWIECKIM.

Jak donoszą z Moskwy, sowiecki 
rząd wyda w najlbliiżs-zym czasie de
kret o wzmocnieniu osobistego auto
rytetu dyrektorów fabryk w ciężkim 
przemyśle. Po wydaniu tego dekretu 
znikną ostatnie resiztki kolektywne
go decydowania w administracji so
wieckich przedsięborstw przemysło
wych.

Cała praca w przedsiębiorstwie 
spoczywać będzie na odpowiedzialno 
ści osobistej. Konieczność wzmocnie
nia autorytetu dyrektorów okazała 
się po przeprowadzeniu kontroli wi 
wielkich zakładach przemysłowych, 
w których państwowe organa konL 
trolne stwierdziły cały 6zereg niewła 
ściwości i niedomagań, co dawni’ 
usprawiedliwiano tem, że pewne dzie 
dżiny pracy znajdowały się bez au*-  
torytatywnego kierownictwa. Odlpo- 
wiedzaltność osobista imia przyczynić 
się do powiększenia dyscypliny w fa
brykach. Dyrektor fabryki względ
nie innego przedśiębioretwamusi sta
rać 6ię o to, aby czas pracy został cał
kowicie wyzyskany i aby produkty 
wychodzące z fabryki były należy
tej jakości.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.
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Kuchmistrze rzemieślnikami
Niedawno skreślone zostało kiuch- 

mifitrźostwo z listy zawodów rze- 
mieślniczycih.

■Dlaczego to się stało trudno soibie 
wytłoimaczyć?. Falki jest jednak fa
ktem i dlatego przez chwilę należa
łoby się nad tem zastanowić.

O ile sobie przypominajmy, przed 
laty, gdzie opracowywano ustawę 
przemysłową |— już wówczas usiło
wano nie zaliczyć kuicihmistrzostwa 
do zawodów rzemieślniczych, już 
wówczas usiłowano dowodzić, że nie 
jest to rzemiosło.

Kontrargumenty cechów kuchmi- 
strzowskich okazały .się wówczas sil
niejsze i tezy przeciwników zalicze
nia tego zawodu do rzemiosła wzięły 
w łeb. I oto ni stąd ni zowąd problem 
ten został na nowo aktualny. Kuch
mistrzów skreślono z listy rzemiosł.

Sięgnijmy wobec tego po arguimen 
ty któreani operowano przed laty i 
przypomnijimy sobie wartość gatun
kową, która przecież zaważyła na 
szali...  Gzem operowano wówczas.
Otóż przedewisszytkiem dowodzono, 
że kuchmistrzostwo to zawód, który 
wymaga znajomości innych zawodów 
rzemieślniczych, a więc znajomości 
cukiernictwa, rzeźniictwa, piekarstwa 
i td. Skoro cukiernictwo, rzeźnictwo
1 piekanstwo są zawodami rzemieśl- 
niczemi — to z tego prosty wniosek, 
iże zawód kuchmistrzowski nie jest 
niczem innem jak rzemiosłem.

A1 drugim poważnym argumentem 
■jest tradycja kuchmistrzów, którzy 
od wieków zawsze byli, są i miejtmy 
nadzieję będą rzemieślnikami.

Z tego samego założenia wychodzą 
również Iżby Rzemieślnicze, które 
wkrótce wystąpią do Ministerstwa o 
przywrócenie kuchmistrzostwa do 
godności zawodu rzemieślniczego. 
RzemiEślrilcj ławnikami w ssiitii matj.
W Sądach pracy, działających na 

podstawie roziporządzenia Prezyden
ta R. P. z dnia 22 marca 1922 roku 
nie było ławników rzemieślników, 
którzyby byli powołani przez mini
stra Sprawiedliwości na podstawie 
list kandydatów, przedstawionych 
przez właściwe Izby Rzemieślnicze. 
Rozporządzenie Prezydenta z dnia
2 marca 1922 roku o Sądach Pracy 
upoważnia jedynie Izby przemysło
wo - handlowe i Rolnicze do przed
stawienia list kandydatów na ławni
ków Sądu Pracy.

Związek Iżb Rzemieślniczych R. P. 
od chwili powstania poczynił odpo
wiednie starania, zdążające do spo
wodowania znowelizowania odno
śnych postanowień rozp. Prez. z dnia 
22 marca 1928 roku o sąddch pracy, 
jak również rozporządzenia Min. spra 
wiedliwości, Min. opieki społecz. o- 
raz ministra przemysłu i handlu z 
dnia 30 listopada 1928 roku w spra
wie powoływania ławników i zastęp
ców ławników Sądów pracy w ceru 
uprawnienia Izb rzemieślniczych na- 
równi z innymi samorządami gospo- 
darczemi do przedstawienia list kan
dydatów na ławników Sądów pracy.

Ministerstwo opieki społecznej ro
zesłało dc wszystkich samorządów 
gospodarczych projekt rozporządze
nia Prezydenta R. P. o sądach pracy 
do zaopinjowania. Projekt rozporzą
dzenia uwzględnił postulaty Związ
ku izb rzemieślniczych, zawarte w me 
morjale skierowanym w dniu 10 mar 
ca 1934 roku do Ministerstw: opieki 
społecznej, sprawiedliwości i prze
mysłu i handlu.

Związek Izb rzemieślniczych R. P., 
opinjując projekt rozporządzenia u- 
stosunkował się do niego pozytywnie 
zgłaszając jednakże szereg konkret
nych poprawek, szczególnie w odnie
sieniu do art. 13, normującego kwa
lifikacje kandydatów ńa ławników 
sądów pracy.

Inauguracja
KIELECKIEJ IZBY (RZEMIEŚLNICZEJ.

W niedzielę odbyła się na ratuszu 
kieleckim uroczysta inauguracja no
wo - obranej Izby Rzemieślniczej, po 
przedzona nabożeństwem w kościele 
św. Krzyża.

Otwarcia działalności Iżby doko
nał p. wojewoda dr. Dziadosz.

- W przemówienin swem dr. Dzia
dosz dał wyraz życzliwości rządu dla 
działalności pracy i zamierzeń Izib' 
podkreślając wybitną rolę rzemieślni 
ka polskiego w gospodarstwie pań
stwa.

ZYGZAKIEM.

W dokonanych następnie wybo
rach prezesem Iżby został wybrany 
dotychczasowy prezes, p. Edward 
Balzer (Radom), wiceprezesem p. Sta
nisław Lorenz (Kielce), a członkami 
zarządu: pp. Feliks Siłuszek (Sosno
wiec), Odam Musiał (Częstochowa), 
Goldstein (Będzin).

CHALLENGE.
Na lotnisku warszawskiem jak świetliki świecą 
Polskie, obok niemieckie, czeskie, włoskie ptaki. 
W oznaczonej godzinie wysoko polecą 
Obce awionetki, nasze erwudziaki.

Juiż to dzisiaj -wiadomo, jak tam w górze będzie 
Wszystko jedno, czy słońce, czy zagrozi chmura: 
Przy pilocie sam Żwirko cichutko usiądzie, 
A znowu z mechanikiem poleci Wigura.

Szepną im tam nia ucho umówione słowo, 
Omyte krwią z ziemskiego kurzu i popiołu:
Że drogę, raz zdobytą, zdobędą na nowo, 
Że cała Polska dzisiaj patrzy na nich ziołu.

Dawno już przeszły lata (ponurych zawodzeń 
I do zwycięstw idziemy na szerdkim szlaku, 
A w tyim dniu i godzinie towarzyszą w drodze 
Wszystkie tęsknoty nasze polskim erwiudziakom

Spod ibłękitne|go niebios czystego pułapu
Lotnik się bicia wszystkich serc polskich dosłiwcha,
Żeby spłynęła na nas z każdego etapu
Wiara w moc polskich skrzydeł i polskiego drnicha.

K. ĆWIERK.

Do subskrybentów
POŻYCZKI NARODOWEJ.

Powiatowy Komitet obywatelski pio 
życzki inarodowej w Będzinie 'apeluje do 
■wszystkich subJkryibenłtów, którzy żale, 
gają z uireigniiiowanieini nalt i nie wpłacili 
dotąd całej zadeklarowanej Sumy, ażeby 
mledtoolści te uiścili do dlnia 1 wrześnią 
a w wyjątkowym wypadikiu najpóźniej 
dó 5 września. rb, gdyż po tym terminie 
wpłaty nie będą przyjmowane.

Działając we własnym, interesie iwiinlni 
subskrybenci zapłacić całą należność we 
wslkaaamyim terminie, w przeciwnym bo
wiem wypadku poniosą Stratę wpłaco
nych dotychczas sum, oraiz utracą prawo 
do uzyskania obligacyj.

X ZBIÓRKA DRUŻYN KATOWNI. 
CZYCH PCK. Zarząd oddziału Polskiego 
Czenwonęgo Krzyża w Sosnowcu .zawia
damia niniejftzem, że w dtaiiu 28 bm. o 
godz. 17.30 w ńżkole powsz. nr.. 6 w So
snowcu przy ul1. Wawel odbędzie eię 
zbiórka drużyn iratowniczych PCK. Pum- 
ktuiailine przybycie wszystkich jms-truikto 
rów PCK i czttonlkówi drużyn obowiąz
kowe.

KRON,KA,ZflQŁĘBIfl
KALENDARZYK.

no «JJO “ J«tro Jj

Wtorek

Dziś Augustyna 
Jana Chrz.

Wschód słońca 4 m. 54
Zachód „ 18 m. 38

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
PAŁACE: „Męty uilicy1*.
ZAGŁĘBIE: „Za pieniiądlze"...
EDEN: „Nocny lot14.

PROGRAM RADJOWY
WTOREK 28 SIERPNIA 1934 R.

6.50 Pieśń ^Kiedy ranne w stają zorze" — 
6.55 Muzyka — płyty — 6.38 Gimnastyka — 
6.53 Muzyka — płyty — ?-20 Chwilka pań 
domu — 14.57 Sygnał czasu — 12.00 Hejnał 
12.03 Wiadomości meteorologiczne — 12.10 
Koncert zespołu Haliny Adamskiej , Gross- 
manowej — 12.30 Miiędzynarod. zawody sa
molotów _ turystycznych — 15.05 Audycja
dla dzieci: Obrazek p. t. „W starym sadzie" 
— .pióra RostafińSkiej - Chojnackiej — 13.20 
Muzyka — 13.55 ,^L rynku pracy” — 14.00 
Wiadomości gospodarcze — 16.00 Godlzina 
muzyki lekkiej w wyk. ork. Teatru Holly
wood pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego i 
Ludwik LawińSki — monologi — 17.00 
Skrzynka P. K. O. — 17.15 Koncert solistów: 
Marja Czekotow&ka — śpiew i Zdzisław Roes 
sner — skrzypce' — 18.00 Odtezyt p. t. „Ma
ków Podhalański" — wygi. Stanisław Ka
szycki — 18.15 Koncert popularny z Ciecho
cinka — 18.45 Pogadanka: „Turniej lotniczy 
rozpoczęty" — 18.55 Wiadomości strzeleckie 
—■ 19.00 Rozmaitości — 19.05 Pogawędka Cio
ci Heli z dziećmi — 10.15 Muzyka lekka. 
Wykonawcy: Emilja Zielińska — cytra i ze
spół harmonistów — 1950 Wiadomości spor
towe — 20.00 „Myśli wybrane" — 20.02 Frag 
ment z .Tana Tadeusza" Adama Mickiewi
cza — 20.12 „Dzidki" — operetka w 3 aktach 
Roberta Stolza — 22.15 Odczyt p. t. ,J) wy
zyskaniu sił wodnych" — wygi. inż. Henryk 
Herbich — 22.30 Muzyka taneczna z dancin
gu .Taradis" w Warszawie — 23.00 Wiado
mości meteorologiczne dla komunikacji lot
niczej.

Teatr miejski w Sosnowca
Dnia 1 września w teatrze miejskim w So

snowcu odbędzie się tylko jeden gościnny 
występ orkiestry słynnych kompozytorów 
pp. ARTURA GOLDA i JERZEGO PETER
SBURSKIEGO, którzy przed, wyjazdem na 
turnee, dadzą wielki wieczór muzyki jazzo
wej z udziałem solistów.

Teatr Polski w Katowicach
Na inaugurację nowego sezonu 1954-35 w 

sobotę 1 września b.r. wystawia teatr polski 
„LILLĘ WENEDA" Słowackiego, pragnąc za 
poznać publiczność z dziełem naletżącem do 
najwybitniejszych pod względem konstruk
cji ideowej, najbardziej oryginalnem z dzieł 
dramatycznych, a tehnącem ogromną miło
ścią narodu polskiego.

Reżyserja „Lilii Wenedy" spoczywa w 
niezawodnych rękach P. Kochanowicza. Gra 
ją ipp. Biesiadecka, Marecka, Marwicz, Roz
wadowska, Arnoldt, Brandt, Godlewski, Ja
strzębski, Jarszewski, Kochanowicz, Kostrzew 
iski, Karasiński, Wasilewski, Zbyszewski i 
inni. Dekoracje art. malarza St. Węgrzyna.

Równocześne są czynne przygotowania o- 
kolo wystawienia głośnej sensacyjnej szt 
ki Otto Indiga p.t. „Człowiek pod mostem11 
w reżyserskiem opracowaniu p. Biesiadec- 
kiego.

REPERTUAR.
Sobota dnia 1.9 — .Lilia Weneda" inaugu

racyjne przedstawienie w sezonie 1934-55 o 
godz. 20-ej.

Niedziela 2.9 — .Rodzina" o godz. 16.
Niedziela' dnia 2.9 — „T-Wa Weneda" o 

godz. 20 — sprzedane.
Poniedziałek 3.9. — „Chcę mieć dziecko**  

o godz. 20.

X EGZAMIN WSTĘPNY DO SZKOŁY 
DOKSZTAŁCAJĄCEJ W CZELADZI 
odbędzie się 29 bm-, a w dniiu następnym 
■rozpoczną się normalne zajęcia szkolne.

X ZABAWA W PARKU SIELECKIM. W 
'niedzielę dnia 2 września rb. od godiz. 14 
rozipocznie się doroczna zabawa ludtoiwa 
Ligi morskiej i kolonjałnej. Komitet za
bawy przygotowuje wiele interesujących 
imprez, które uprzyjemnią spędzanie cza 
su uczestnikom zabawy. Na program zło
żą się: zespołowe popisy taneczne, lote- 
rja fantowa, wędka szczęścia dla dżieoi, 
słup, wyścigi, koncert orkiestr, zaś w go
dzinach wieczornych spalone będą ognie 
sztuczne i makiety; tańce ludowe. Wstęp 
na zabawę 49 gr. dla członków Ligi mor*  
skiej i kolonjałnej, wojskowych, mło» 
dzieży 30 g>r. i dzieci 20 groszy.
X WYBORY ZARZĄDU GMINY. W 
dniu dzisiejszym nastąpi, wybór zairząidk 
gminy olłkusko-siewierdkiej. Wybrani zo
staną: wójt, podlwójci ii trzej ławnicy. 
Wysunięto 3 kandydatury na stenowi*  
sko wójta, a mianowicie pp.: Bączlkow 
skiego, urzędnika Warszawskiego Tow, 
który ukończył kurs samorządowy w 
Warszawie, St. Dudy, sekretarza gminy 
i Józefa Sietreckiego.
X ZABAWA W STRZEMIESZYCACH. 
Na kwaritalnetm zebraniu koła Związku 
podoficerów rezerwy w Strzemieszycach 
postiamóiwi-ono urządzić wspólnie z K. 8. 
Brygada w dniu 8 'Wiraeśnia zabawę ta
neczną w st rażnicy PKP. Dochód z zaba
wy przeznaczony zostanie na powodzian 

Na zebraniu tern postanowiono jedno
cześnie opodatkować 6ię w wysokości 1 
zł. miesięcznie na kupno umundurował' 
nia. Koło liczy olbeanie 75 członków.
X GWOŻDŻENIE RUCHU NA UL. DE 
KERTA W SOSNOWCU. W godzSnadh 
przedpoludniowyich na iul. Dekerta przy
jeżdża mnóstwo furmanek, platform z to 
wiarami. Ponieważ furmani nawet po wy
ładowaniu towarów nie odjeżdżają, ulu*  
ea ta chwilami jest formalnie zagiwoźtdżo 
■ną. Oczywiście .wynikają z tego powoda 
awantury, krizyiki, powstaje straszliwy 
zgiełk. A przecież tak łatwo zaprowadzić 
porządek!
X CO KOMU SKRADZIONO? Z mieś® 
kania Heleny PlrzytbyTak w Dąbrowie 
(Limanowskiego 36) skradziono obrus*  
oraz półbuty, wartości 130 zł.

Stefanowi Majkusiakowi z Sosnowca 
(Mościckiego 19) skradziono rower, war 
tości 120 zł„ pozostawiony chwilowo w 
podwórzu Ubezpaecaalni, a Mieczysławo
wi Milerowi z Gołomoga (kol. Stara Wieś) 
rower, wartości 60 zł., pozostawiony betf 
opieki pnzed domem na kolonji Zając-.

X TABLICA ORJENTACYJNA CHAL- 
LENGETJ W SOSNOWCU. Przed dwor
cem. w Sosnowcu ustawiona została o- 
rjenrtacyjmja tablica w awiązku z rozpo
czynającym się dziś tuimiejem lotniczym. 
Na tablicy tej wypisywane Ibędą rezul
taty łuirndejiu. JaBtno oświetlona tablica 
.wieczorem z uwidocznioną trasą lotu 
gromadzi codlziennie licznych widzów.

Przymusowe lądowanie
samolotu czechosłowackiego.

V _soŁ?ł9rjprzed wieczorem na spowodowane uszkodzeniem steru,
obeszło się bez wypadikiu.

Dyrekcja zaikładów „Poręba1* uży
czyła oficerowi auta, którym uda! 
się do konsullatu czechosłowackiego 
w Katowicach, skąd powrócił następ
nie w towarzystwie mechanika na 
miejsce wypadku.

Po naprawieniu uszkodzenia lotni' 
cy odlecieli do Warszawy.

Konsul czechosłowacki wyraził p°" 
dziękowanie fabryce „Poręba1- oraz 
policji za udzielenie pomoęv lotni- 
konin

łąkach za wsią Krarwe, gminy Poręba 
koło Zawiercia wylądował jafldś sa
molot.

Jak się okazało był to czechosło
wacki jednopłatowiec fiurystyczmy, 
zdążający z Pragi przez Katowice do 
Wa-rszarwy na międzynarodowy tur
niej lotniczy.

Załogę samolotu stanowili Ikpt. Jan 
Anlbriuz i mechanik pilot Wacław 
Krzyżenecka.

PrzYiniusowe lądowanie samolotu,
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Gdzie składać ofiary
NA POWODZIAN.

gtairosfcwo grodzikie sosnowieckie kp- 
'^uttnikuje na podstawie wyjaśniienla w 
ijewódzlkaego Kamiitefcu pomocy ofiarom 
powodizk iż wszelkie ofiary na raetctz po- 
^dzian zarówno od Towarzystw, miają- 
jjyick ccffliradiną siedzibę w Warszawie, 
faik i wszelkie składki od pracowników 
'• jiobótniików należy wpłacać oditąd nie 
nia konto PKO (15.500) ogólnopolskiego 
jfoiniiitetu pomocy ofiarom poiwodzi w 
^arszaiwiie, a do Komitetu wojewódzkie
go wagH^dnie miejskiego czy powmalto- 

we©°- , . .
Celem zatem umiilknaęcia miepoFoizur 

jiień na przyszłość zawiadamia się, iż 
' .tfszdlkśe ofiary pieniężne Ibez wizgilędiu 

sa źródło pocliodlzeaiia należy odtąd wpla 
oać na racliuindk .powiatowego Komaitefw 
nonWtfy ofiarom. powodzi w Będlzimie 
ftonto PKO 51.145, itaehunck powodzian 
ggO Będzin mr. 175); tę ostatnią adno
tację uskutecznić na odwrocie odcinka 
czekowego.

Ofiafcidiaiwcy pragnący wnieść ofiary 
Jo miejscowych komitetów mogą to u- 
skutecznić-na miej&cu do kasy Komitetu 

• lokalnego istniejącego przy zarządach 
miast i gmin.

ŚZ SALI SĄDOWEJ §
AMATOR OBRAZÓW.

" Mieszkaniec Sosnowca p. Lucjan S. należał 
do tych ludzi, którzy gotowi są odmówić so
bie wszystko, byleby tylko móc kupić ja
kiś cenny i rzadki obraz. Chorobliwa ta ma- 
nja skupywania i kolekcjonowania obrazów 
nie wyszła mu jednak na dobre, gdyż nara
ziła go ostatnio na dużo nieprzyjemności.

1 Dowiedziawszy się kiedyś, że niejaki p. 
Kazimierz ma do sprzedania 2 rzadkie obra
zy, p. Lucjan ani chwili nie zwlekając udał 
się do niego, gdzie po obejrzeniu obrazów, 
które — mówiąc nawiasem bardzo mu się 
podobały, postanowił je za wszelką cenę 
aahyć. Po długich targach stanęło wreszcie 
na tem, że p. Lucjan wpłacił p. U. narazie
2 złote, reszte zaś, t. j. 48-złotych miał spła
cać ratami.

Kiedy jednakże upłynęło kilka miesięcy i 
p, Lucjan nie uiścił długu, p. U. udał się do 
niego i zażądał zwrotu obrazów.

Jakież było jego zdziwienie, kiedy w od
powiedzi p. Lucjan oświadczył nm, że obra
zów nie może mu zwrócić, gdyż je sprzedał.

Pan U. dowiedziawszy się o tem wpadł w 
„czarną rozpacz", pędem pobiegł do komi- 
sarjatu, gdzie złożył sążnistą skargę na nie
uczciwego dłużnika.

W jakiś czas potem p. S. stanął przed Są
dem grodzkim w Sosnowcu, który go skazał 
na 6 miesięcy więzienia. Że p. S. nie siedzi, 
rawdzięczać to może amnestji, na mocy któ
rej karę mu darowano.

KRÓLIK W OPAŁACH.
Stanowczo nie .miał szczęścia p. Kazimierz 

Królik z Sosnowca, karany niezliczoną ilość 
razy za drobne kradzieże. Wybrawszy się 
kiedyś do sklepu Heli Szwajcer z zamiarem 
kupna jakiejś drobnostki dla swej sympatji, 
nie mógł oprzeć się słodkiej pokusie, by nie 
sąągnąć z kontuaru sztuczki ślicznego jedwa 
biu. W drwili jednak, kiedy ciesząc się już 
Z®OTY myślą, jaką miłą niespodziankę spra- 
Wr tym podarkiem swej wybranej, opuszczał 
sklep, rozległ się przeraźliwy okrzyk: Zto- 
“Ziej, trzymajcie!...

“an Kazimerz, roztrącając przechodniów, 
‘żucił się do ucieczki i byłby niezawodnie 
uciekł, gdyby nie fatalny pech, który go sta- 
? prześladował. Uciekając bowiem potknął 

s,(l nieborak tak nieszczęśliwie, że runął jak 
^lugi na chodnik.

Poszła gładko. Pana Kazimierza uję 
w, odprowadzono do kounisarjatu, a wresz- 
J® ®t®nąwszy przed sądem, który go skazał 
na 4 miesiące więzienia.
ME UMIAŁ SIĘ WYTŁOMACZYĆ 

j . ^‘>.<’OIn grodzkim w Sosnowcu sta- 
Dtf wlasciciel fabryki wody sodowej. Jankiel 

ner z Sosnowca, oskarżony o puszczanie 
■rynek lemonjady bez etykiet. Po kilku 

Pytaniach między sędzią, a oskar 
«nym wywiązał się taki djalog: 

t-zy oskarżony był karany?
— bytem.
— Za co?

JT.^^ciwie za nic, za drobnostkę. Nie 
, tem wytłomaczyć sądowi, skąd, się wzię- 
p^^ryna w mojej wodzie.

miał ’-ewaź r tym razem oskarżony nie u- 
nie W wytflImaczyć, dlaczego na butelkach 
płaceni Sły^et, sąd skazał Dafnera na za- 

e 20 złotych grzywny.

dla dzieci polskich z Niemiec i Górnego Śląska?
Skończył się okres •wakacyjny a z 

niun i akcja kolonijna. Organizowa
nie kolonij wakacyjnych dla dzieci 
(polskich, z Niemiec i Górnego Śląska 
jest dziełem godnem pochwały. Spo
łeczeństwo bowiem daje możność tej 
młodzieży spędzenia kilku tygodni 
na terenie kraju..

Dwa cele ma do spełnienia cała 
akcja 1). przeżycia okresu pobytu w 
Ojczyźnie w atmosferze nawskroś 
polskiej, owianej serdecznym tchnie
niem uimfłowania polskości i obywa
telskiego, partjotycznego ducha; 2) 
spędzenia cza»u w zdrowej okolicy, 
o pięknym krajobrazie, w zdrowym 
klimacie. Czynniki, orlganizujące ko- 
lonje, powinny mieć ona cele równo
cześnie na oku i łączyć zadania wy
chowawcze, patrjotyczne z korzyścią 
zd rowotną, hylgjeniczną.

Niestety, w praktyce Spotykamy 
rażąco jednostronne, często tylko po
zorne uwzględnianie jednego z tych 
zadań. Bo nie może służyć w całej 
pełni zdrowiu młodzieży, przybywa
jącej ze środowisk wielkomaejSKich, 
fabrycznych i przemysłowych umie
szczanie jej w naszych wschodnio - 
małopolskich miasteczkach, pozba
wionych kanalizacji czy wodociągów 
w budynkach szkolnych, w śródmie
ściu lub w internatach szkół zawodo
wych i t. p. Tak samo nie wyniesie 
ta młodość spotęgowania uczuć patr- 
jotycznych poznania ziemi ojczystej 
i Państwa Polskiego, gdy się ją umie
ści w środowisku o przewadze ele
mentu obcego żydowskiego, gdzie 
młodzież słyszy stale dźwięki obcej 
sobie mowy, lub zapoznaje się z z 
psutym językiem Polaków danej

Przygoda woźnego w Czeladzi 
który padł ofiarą przebiegłej niewiasty.

W Czeladzi ogromne zainteresowa 
nie wzbudziła niezwykła przygoda 
woźnego magistratu Konstantego 
Kozaka.

W dniu 25 b.m. otrzymał on pole
cenie doprowadzenia do aresztu miej 
skiego niejaką Małgorzatę Palus, 
zam. u swego przyjaciela, Barana 
przy ul. Miłowickiej 87. Gdy woźny 
zjaiwił eię w mieszkaniu i przedsta
wił cel swej wizyty, Palus nie oka
zała przestrachu, tylko przeprosiw
szy grzecznie woźnego, wyszła, mó
wiąc iże za chwilę wróci.

Minął jednak kwadrans, jeden i 
drugi, a Palus nie wracała, wtedy 
zaniepokojony lekko woźny, chciał 
wyjść i odszukać ją. Okazało się to 
jednak niemożliwem bo drziwi ,z ze
wnątrz były zamknięte. Okazało się, 
że kobieta wychodząc zamknęła 
drzwi i w ten sposób uwięziła woźne
go w mieszkaniu. W oryginalny spo
sób wywarła swą zemstę na Bogu 
dudha winnym woźnym. «l<

Zaniepokojony Kozak począł wzy

© SPORT. ©
Na marginesie meczu

Unja — Brygada.
W uau|pe]inteniu> 'Wicizorajsizego naszego 

sprawozdania z meczu Unja — brygada 
ichieictmy ziwróęić uwagę ina grę niektó
rych graczy Unji. Jak jiuiż wspomnieliś
my w miedizieflę, pomoc Unji grała ofiar
nie >1 celowo, przez co obrona miała ułat
wioną .robotę, a atak również był zasila
ny dóbremi piłkami.

Co zalś dk> ataku, to w poiu gnał do
brze, lecz pod bramlką mało decydlował 
sj.ę na strzał, a jetżefli strzelał to tndeoel- 
nie. Szczególnie brak decyzji strzałowej 
wykazał Slota. Specjalnie raził micimenit, 
kiedy po ładnie przeprowadzonym ataku, 
miał piłkę na linji pola kannego i zbyt 
dłuigo rozglądał się, któremu z iąicizników 
podać ją, zamiast 6am rąbnąć z całej si
ły, bo jak wiemy ma Strzał ostry i celny. 
W międzyczasie wkroczyła oibimnia i dn-

iniejscowości. Takie kierownictwo 
pedagogiczne kolonij musi spoczy
wać w rękach fachowych osób, oży
wionych gorącym duchem partjoty- 
cznym, pracujących planowo i umie
jętnie nad utrzymaniem .polskości i 
ducha narodowego w przybyłej mło
dzieży.

I komitety pań i panów miejsco
wych, pomagające w organizowaniu 
kolonij powinny obok troski o zdro
wie, obfite i posilne wyżywienie mło
dzieży, co przeważnie ma miejsce i 
■co z uznaniem podkreślić należy, 
uwzględnić w równej a może nawet 
większej mierze planowe, systema
tyczne oddziaływanie na młodzieży w 
duchu patrjotycznym.. Organizować 
należy kolon je we wsiach lub mia
steczkach czysto polskich lub z prze
wagą żywiołu polskiego, w środowi
sku bezwzględnie polskiem, możli
wie w poWiiżiu ognisk tętniącego ży
cia słonecznego polskiego i podnio
słych wspomnień historycznych. 
Miejsca pobytu kolonij powinny się 
odznaczać najlepszetmi warunkami 
higjenicznemi, możnością urządzania 
zdrowych i pouczających wycieczek 
w okolice; wreszie opieka faihowa i 
obywatelsko - społeczna powinna 
zwracać uwagę na podniosłą atmosfe
rę patrjótyczną, w której kolonja 

■ma spędzić swój czas.
Tylldo przy łącznem współdziała

niu powyższych warunków kolon je 
cŁla dzieci polskich spełnią swe zada
nia. Stanie się to wtedy, gdy w or
ganizacji tych kolonij współpracować 
będą jaknajszersze koła społeczeń
stwa, owiane poczuciem obywatel- 
skiem i narodowem.

wać pomocy, tłuc w drzwi, jednak 
daremnie, bo krzyków z samotnego 
mieszkania na II piętrze nikt nie 
słyszał.

Wtedy zrozpaczony więzień po
wziął śmiałą myśl oswobodzenia się, 
otworzył okno i stanąwszy na para
pecie, skoczył na dach sąsiedniej ka
mienicy, skok udał się szczęśliwie, 
jednakże wywołał' zbiegowisko cie
kawych, którzy sądząc że to złodziej 
poczęli krzyczeć.

Woźny kontynuował dalej swą 
karkołomną podróż i z dachu kamie
nicy oknem dostał się na strych przy 
ległego domu, skąd już bezpiecznie 
wydostał się na ulicę. Tu musiał o- 
powaedzieć zgromadzonym o swej 
przygodzie, wywołując ogólną we

sołość. • ' i-l i|W»|5 i i :
Zawiadomił również policję, która 

wkrótce odszukała M. Palus, aresztu
jąc ją.

O przygodzie woźnego mówi całe 
miasto.

gpdlna pozycja rosiała zaiprzeipaszftzcwia,.
Rówiniież Diuldlelk, będąc dobrze zasila

ny pilikami przetz łąezmiilka, zagiral parę 
razy .nieprawidltowo, zlhyit pośpiesznie 
ceinltmijąc zdadelka na bramkę w masę 
przeciiwiniłków, poimiimio, że łącznik prawy 
dioskoinate uErtiaiwniał mra. się n'a skrzydle i 
mógł ściągnąć do siebie część obrony, co 
ułatwiłoby sytuacje strzałowe pozosta
łym napastnikom.

WymiiiemionyeŁ wad gracze ci powinni 
się j'akmiaij®zy(btaiej wyzbyć.

Kronika sportowa.
TŁOCZYiŚSKI TENIfSOWYM MISTRZEM 

POLSKI
W niedzielę zakończone zostały 

szawie międzynarodowe tenisowe 
stwa. Polski W«

w War- 
mistrzo-

finale Dokonał Ttoczstaski-lz RKB „Orlęta'

— Hebdę 6:2, 7:9, 6:4 i 6:2, zdobywając za
szczytny tytuł mistrza Polski.

Przedtem obydwaj zawodnicy rozprawili 
isię z doskonałymi rakietami austrjackiemi, 
Tloczyński bowiem, pokorna! Metaxę 9:7, 6:8 
i 6:1, 6:1, a Bebda zwyciężył Artensa 4:6 616> 
6:1 i 6:2.

WARSZAWA — GDAŃSK 1:0 (1:0).
Międzynarodowy mecz piłkarski Warsza

wa — Gdańsk, rozegrany ub. niedzieli w 
Warszawie zakończy! się porażką gdańszczan 
w stosunku 0:1. Decydującą o zwycięstwie 
bramkę zdobył MiłaszewSki.
WYŚCIGI MOTOCYKLOWE W BIELSKU.
Wyścigi motocyklowe, które odbyły się w 

ubiegłą niedzielę ulicami Bielska, udały się 
całkowicie pod 'każdym względem. Organi
zacja doskonała, porządek wzorowy, a pięk 
na pogoda -wpłynęła na oblężenie całej tra
sy przez mnóstwo widzów. Do startu stanę
ło 27 maszyn, a wśród, zawodników spotyka
my najlepszych jeźdźców Polski, jak Lan
ger, Tomaszewski i Nowak z Warszawy, 
Baron i Bartheł* 1 z Bielska, Gębala i Barzycki 
z Krakowa oraz Breslauer z Sosnowca. W o- 
gólnej klasyfikacji pierwsze miejsce osią- 
■gnął L. Baron B1B.K.M. na Velocette 350 cm. 
50 okrężeń, to jest 1O6.S35 kilm. w 59 min. i 
54,8 sek., drugie miejsce R. Breslauer KAI.Z. 
D. Strzelec" w Sosnowcu na Velocette 350 
cm. w 1 godz. i 17 sek. i trzecie miejsce J. 
Barthelt BjBJK.M. na Rudge 500 cm. w 1 
godz. 2 min. i 16,4 sek.

D myśliwego
«Wwh1 rrryśliwi opowiadają o zanyśhności 

i^Sow:
czarny < ^.ero — mówi jeden — to nadawy- 
a’«kUiJ>ł?s, Gdy rzucę monetę do jeziora, to
1 Wynlvw„ k pokąd jej nie znajdzie

— p/wa, niosąc ją w pysku!
Wy. —. M-?SJ-Cze “cl — mówi drugi myśli- 
cze do hierze w zęby banknot, ska
^csiecinŁi ’ nurkuje, a po chwiili wraca z 
drofanTpK 1 . wym szczupakiem i reszta w 

meniadzach w Dysku!

BUDOWA BOISKA W STRZEMIESZYCACH.
Zarząd K. S. Brygady w Strzemieszycach 

przystępuje do budowy własnego boiska. 
Rada gromadizka przeznaczyła na ten cel 2 
•morgi grunta. Zarząd Brygady wypuścił na 
pokrycie kosztów 50-cio zlotowe akcje na 
2.100 zł., z których zakupiono już 7 sztuk. 
Akcje można nabywać u p. J. Sietreckiego 
lub u p. S. Łuohonia.
K. S. SZOPIENICE 24 — SARMACJA BĘDZIN 

55 (2:1).
W ub. sobotę w Będzinie odbyły się za

wody koleżeńskie pomiędzy KS. Szopienice 
24 a .miejscową Sanmacją. Goście przyjechali 
w pełnym i silnym składzie. Gospodarze atak 
za wyjątkiem środkowy wystawili z rezer
wy. Gra spoczątku ostra i ładna z małą prze 
wagą gospodarzy. Po strzeleniu pierwszej 
bramki przez gospodarzy z karnego, goście 
zaczynają grać brutalnie. Atak gospodarzy 
jakkolwiek technicznie dobry, ulega znacznie 
lepszemu fizycznie gości. Do połowy 2:1 dila 
gości. Po przerwie gospodarze wyrównują, 
poczerni goście przypuszczają ostre temipo 
zdobywając w krótkim czasie trzy dalsze 
bramki. Drużyna gospodarzy (śr. ataku' 
strzela trzeciego gola, na osiem minut przed 
końcem, gTy czwartego a w ostatniej minucie 
wyrównuje. Sędzia nieszczególny. _

Dodać należy, iż od czasu pobicia sędziego 
p. Kuca przed, dworcem w Będzinie, po za
wodach Sarmacja — Policyjny przez nieujaw 
nionego osobnika. Podkolegjum nie obsadza 
swymi sędziami zawodów Sarmacji, naraża
jąc towarzystwo na znaczne i niepotrzebne 
wydatki sprowadzania sędziów z innych 
okręgów.
WARTA (Zaiwfieircie)—MYSZKÓW (Myszków) 

5:5 (2:0).
W ub. niedzielę odbyły się w Myszkowie 

zawody rewanżowe o wejście do kl. A. mię
dzy rezerwą Warty a Myszkowem zakończę 
ne wynikiem remisowym. Jak było do prze
widzenia, gra rozpoczęła się w wysokim stop 
niu brutalna ze strony gospodarzy w której 
przodował środkowy pomocnik Mach (Mysz
ków) upominany przez sędziego p. Kleinhan- 
s'a.

Sympatycy Myszkowa pomagali swoim za
wodnikom przez tuby... gramofonowe, a nii*  
którzy z nich obrzucali po bram
ki rza Warty, Kolano, kamieniami, co ułat
wiło Myszkowowi zdobycie dwóch bramek. 
Wskutek ciągłych krzyków sędzia miał u- 
'.rndn.cue prowadzenie zawodów.

Z Myszkowa należy wyróżnić jedynie sym 
patycznego weterana Chojnackiego. Zainte
resowanie zawodami duże.

O wejście do klasy A prowadzi nadal War 
ta 4 pkt. Korona i Myszków po 1 punkcie.

DRUŻYNA MŁODOCIANA C. K. S.
w ub. niedzielę bawiła w W. Dąbrówce^ 

gdzie z „Orlętami11 rozegrała 4:3.
Drużyna siatkówki wygrała 2:0, a w ko

szykówce przegrała 21:19.
ZWERYFIKOWANIE ZAWODÓW 

O MISTRZOSTWO KL. C.
Zarządi podokręgu zweryfikował zawody 

o mistrzostwo kl. C na 1954 r. W pierwszej 
grupie mistrzostwo zdobył AK.S. Niwka, 
przechodząc do klasy B; w drugiej grupie 
mistrzostwo uzyskał RKS. Orlęta z Dąbro-

Wicemastrzem obu grup TB. Cynkowała 
Będzin i R. K. S. Gołonóg rozegrają zawody 
o wejście do kl. B.

UKARANIE GRACZY.
Podokręg ukarał następujących graczy:
Jurczyka Marjana z S.TB. Unja surową 

naganą za niesportowe zachowanie się na 
zawodach z Czarnymi w dniu 29.7 r.b.;

Bartocha Aleksandra z S.T.S. Unja surową 
naganą za niesportowe zachowanie się na 
zawodach w dniu 15.7 r.b. z 25 P.AL.;

Tereckiego Jerzego z Płomienia dyskwali
fikacją na 2 miesiące od 27.8 do 27.10 rjb. za 
rozmyślne kopnięcie przeciwnika na zawo
dach dnia 15.8 rjb. z ILakoachem;

Turnera Mońka z Hakoachu i Libera Jo- 
ska z Makabi Dąbrowa Górnicza dyskwali
fikacją po 2 miesiące od 27.8 do 27,10 rjb. za 
wspólne kopanie i bicie się na zawodach w 
dniu 11.8 ri>.;

Zaparta Stefana, kapitana drużyny S. S 
..Ząbkowice11 usunięciem od sprawowania 
funkcji kapitana na przeciąg 12 miesięcy od 
27.8 rjb. do 27.8 1935 r. za podanie sędziemu 
fałszywego składu drużyny w dniu 22.7 bm.
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ZAWIERCIA
Katastrofa samochodowa

POD-ŻARKAMI.
Wczoraj rano na szosie między Zawa

dą a Żarkami praewróciił się db przydroż
nego nowiu samochód-. ciężarowy izdążają- 
cy z Łodzi do Bielska.

Konwojent 6aan.oc.hodu -niejaki. Rozcin. 
wpadlł pod) samochód a przygn-iecioiny je
go ciężarem poniósł śmierć na miejscu.

Przyczyna katastrofy narazić nieusta
lona.

Krwawa bójka
WE WŁODOWICACH.

.We W-łodoiwiciaidh w uib. miedzi clę, w 
dzień od|piustu, do6elo.ua rynku do goi- 
sząjcego zajścia.

Oto gdy mieszkańcy Włodowic Anitami:- 
Adamczyk oraz jego dwaj synowie: Sta
nisław i, Antonii wyszli z kościoła po ma- 
boiżeńs-twie natknęli się na rynku na 
fciwych sąsiadów Ułr-ackkh, dó których 
odidaiwna czuli urazę na ile niep-oroizu- 
mień sąsiedzkich. Adamczykowie, wy- 
niągnąwszy z kieszeni może, .rzucili się na 
Siwych „wrogów11. Napadnięci poczęli 
kromie się kamieniami. Wkrótce wywią- 
bała się bardlzo ostra bójika, której przy
glądało się wielu gapiów, podjudzają? 
wiafkizących.

Gorszące zajście zlikwidowała dopiero 
policja, -rozbrajając wałczących, przy
czem odebrano od mich może a młotek. 
Pięciu. uczestników Ibójlki zostało dotkli
wie pobitych i pokłutylch nożami.

Kino „STELLA* — S.O.S. Góra lodowa.

X AUDYCJA TURNIEJU LOTNICZE 
GO. Staraniem obwodu powiatowego L. 
O. P. P. w Zawierciu nadawana będzie 
dzisiaj audycja- radjowa z balkonu biu
ra LOPP, ul. 5 Maja za komendą PP. z o- 
-tiwar-cia turnieju lotniczego w Warsza
wie.
X SPRAWA OTWARCIA SZKOŁY ZA
WODOWEJ. Jak juiż donosiliśmy, Sto
warzyszenie kupców polskich w Zawier
ciu wszczęło starania o otwarcie w Za
wierciu szkoły zawodowej i kursów- wie
czorowych. W związku z tem w Zawier
ciu bawił wizytator szkól zawodowych-, 
który badał miejscowe warunki oraz kon 
ferował z zarządem Stowarzyszenia. Jak 
mias informują, sprawa otwarcia szkoły 
jest prawie że przesądzona i otwarta, ona 
'zostanie prawdopodobnie około 10 iwmze- 
Snia. S/łkoła znajdzie pomieszczenie w 
lokalu ib. szkoły handlowej p. W. Kar
czewskiej. Frekwencja kandydatów jest 
naogół dluża. Informaic.yj. udizióla Stowa- 
mzyszcnie kupców polskich w Zawierciu. 
X SAMOBÓJSTWO. Onegdaj powiesił 
się ma pasku w mieszkaniu swej matki, w 
Zawierciu (Blanowiska) 38-fletni Dawid 
Percheiter z Włodowic. Po spostrzeżeniu 
zamachu samobójczego, denata -odcięto i 
wezwano do niego lekarza, który eidołał 
przywrócić go do życia. Stan Percheiteira 
jest jednakże bardzo groźny.

POLUDiNIOWiEGO.
Amerykański badacz okolic biegunowych. 
Linoof-n Ellsworth (z lewej), 'który dzięki 
swemu mil jonowemu majątkowi zorganizo
wał już kilka, ekspedycyj, omawia z lotni- 
kiiem Berntem Plachen plan nowej wyprawy 
W'irowa ta wyruszy z Ameryki w najbliż

szych miesiącach.

ZACZYNAJĄ SIĘ WINOBRANIA.'
Jurż w najiMiteszych dniach r-ozpoczmą się winobrania, a zbiór winogron, ma być w łym 
roku wyjątkowo obfity. Na zdjęciu okolice Lugano — słynne ze swych winogron.

BĘDZIE DUŻO WINA.
WIliMIłMHM Przepowiednie o pełni księżyca.

Staire dlokumemlty, sięgające- 17 stulecia., 
a doitycząpe pomyślnego liub miiepomyśl- 
-netgo winiolbr-ainia, zawierają następującą 
przepoiwdędlnię:

„Jetślli -w, jakimś roku zdarzy się fakt 
niezwykły,hże dwie pełnie księżyca prizy- 
padną w jednym miiiesiącu, miatemczas wy 
wszyscy właściciele winnic możecie spi
jać dowofestare zapasy wina z antałków 
i z beczek, chodbyśeie nie czuli już prag
nienia, alllbowiem w .roku takim Ibędlziecde 
potrzebowali obfitego zapasu naczyń, 
nie wyjmując jak największych okset- 
tów, alby móc w n ich pomieścić nadzwy
czajną illólść wina, które się w takim ro
ku wyjątkowo Obrodzi11...

Niakoniec diodaje ta sama przepowied
nia-:

„Jakość wina będzie irówinde doskonała, 
jak ilość, albowiem rok taki zapowiada 
zawsze błogosławioną obfitość wszelakie

ESĄCOSPODARCZE
KLUCZ KONJUNKTURY.

W dnllszym ciągu -tnwia na naszych rym- 
iklaieŁ pieniężnych zwyżka kiuirsu papie
rów procen<tocvyich, przerywana od czasu, 
do czasu przejściowem osłabieniem kur
sów. Stwierdzić tirzclba, że właściwie zwy- 
żkia ta ciągnie się już półtora, rolklu'. -Nie 
jest to więc objaw krótkófcnwfały.

Co złożyło się oma zwyżkę? Kirach idiołar 
ijna iwiyiwołal emigrację z Polski, bankno
tów dolarowych. Tą drogą os-wiobodzonio 
poważne kapitały, które szukały nowej 
liokaity. Również tezauryzacja niewąffplb 
wie osłabła:, co znajduje swój wyraz w 
-tem, żelkiursy monieit złotych, które nieraz 
wyskakiwały do 10°/# ponad parytet, o- 
beenie oecyllinją około parytetu Złotego, 
to -jest koło 8.914 za dlołar-a i 4,57 za nubla.

A (więc kapitały lokowane w dołairach 
-bądź tezauiryzowane w złocic wpływają 
na rynek, przyiczyniając się db podwyż
szenia tkluirSu papierów procentowych. 
Zdiaje się, że rynek -akcyjny nieprędko 
się odrodzi-, to też zwyżka obejmuje w 
większej mierze papiery procentowe niż 
alkę je.

W-eźmiy maprzykład- kursy wczorajsze. 
Oto pięcńoproicenłołme listy zastawne mu 
Warszawy dochodzą do 72, zaś pięcio
procentowe konwersyjine dó 61,25. Co to 
znaczy? Oto Miską jest -chwila, kiedy by
łaby możliwa emisja- nowych listów za- 
s-liaiwnytch. Napewno już dziś znaleźliby

Kronika gospodarcza.
W JAKIEJ KOLEJNOŚCI BĘDĄ POKRY-' 

WANI WIERZYCIELE PRZY EGZEKUCJI? 
Władze śkanbowe ustaliły kolejność ipolcry- 
wania należności z tytułu egzekucji. Przy 
zbiegu różnych wierzytelności podczas doko
nywania egzekucji, pierwszeństwo imają za
wsze władze skarbowe, poczem dopiero mo
gą bvć escae-kwowame mależności włada sa-.

go triułnku"1... i tdl
Otóż, w roku bieżącym, 1934, pełnia 

księżyca przypadali a aż dwukrotnie w 
jednym i tym samym -miesiąęiui, mianowi
cie w 1 i 50 sityóznai, oraz w 1 i 30 marca. 
Uiważać to należy za rodzaj fenomenu. 
Jakoż, cieszą się powszechnie wOlaśoiciefle 
winnic, a najbardziej we Francji, 6ikąd 
się też ono proroctwo wyiwodlził-oi, gdzie 
uirodlzaj wima uważa się słusznie za waż
my czynnik bogactwa krajowego. Zwła
szcza departament południowy Vauidlluse 
zapowiada obfiite i piękne żniwo wina, 
ponieważ bogate winnice, pełne są w ro
ku bieżącym przepięknych, i soczystych 
winogron. Właściciele ‘winnic w diepaitł. 
Va-uicliuS-e, stosując się wiernie do przepo
wiedni, opróżniają chętnie wszelkie -na
czynia z winem, aby mieć gdiz-ie nalać 
świeże zapasy fanomenalhnego roku.

się amatorzy na kredyt iw pięciopiroceinr 
tow-yoh listach zastawinych. Kurs 72 za 
100 przy oprocentowaniu 5 procent ’ nie 
jest wicialle odstraszający. Wszak dlwa la
ta -temu ośmioprocenltowe listy zastawne 
■notowane były ,po kursie 52!

A jednak mimo tych temdencyj jeszcze 
niie widać -zjaiwiska odrodzenia kredytu 
długoterminowego. Nowych emisyj nie
ma. Dlaczego? Oto kapitały pojawiając c 
się na ryinlklii' są konsuimowiane przez pań
stwo. Kwota przeszło 300 miljonów zło
tych zużyta na zapłacenie Pożyczki Nu- 
rodbwej — to by‘l'y oszczędności poszcze- 
gólmiyich obywateli, ale niie oszctzędmość 
społeczna, gdyż pieniądze posiały na bic- 
iżący deficyt budżetu. Jeżeli skarb nadal 
konsumować będzie zmacaną nadwyżkę 
oszczędności, to proces potanienia kredy
tu długoterminowego, zostanie skuteietzmie 
zahamowany, a przecież potanienie tego 
kredytu mogłoby się stać decydującym 
czynnikiem, przeważającym szalę komjlin- 
kt-uiry ku poprawie.

Nie (będzie przesady w tw-ieirdzemiui, że 
dal&zy rozwój konjiuktiury zależy od te
go, czy oszczędności skierowane zostaną 
ku rozszerzeniu kredytu dł-uigoteirmino- 
wege, wpływająiceigo ma zwiększenie iin- 
■westycyj, ozy też db kas śkairlblui pańsiwa 
na pokryfCie bieżącego deficytu.

mo-rządowych, ubezpieczalni społecznych i 
t. p. Przy zbiegu egzekucji wtadz sądowych 
z, władzami ska-rbowemi pierwszeństwo przy 
znane jest władzom sądowym.

OBCY WĘGIEL >NA TERENIE GDAŃSKA. 
W pierwszej dekadzie b. m. został -ponownie 
-podjęty [przywóz węgla, koksu i brykietów 
z zasrranucv. Statek „CiuisJack" iarzv'wiózl z

Bostonu 2.464. ton węgla dla firmy ^dańskfeł 
,j5ieg i Ska“, statek Vilborg przywuózł 610^ 
ton koksu, a statek „Terneuzan11 i norweski 
statek „Skamp“ — 1.015 ton koksu w Zeebru- 
egge dila firmy .,.Siliman" w Gdańsku. Ze 
Szczecina przybył statek motorowy „Vor- 
waert-s", przewożąc 170 to.n brykietów dh 
firmv ,jSVandel“. Pozatem zakontraktowano 
2 transporty węgla angielskiego ipo 2.800 
too. które w najbliższym czasie mają na
dejść do Gdańska.

GIEŁDA
PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgja 12-420, Gdańsk 175.10, Ho- 
Iandja 358.50, Kopenhaga 118.10, Londyn 26.43 
Nowy Jork 52-1, Nowy Jork (kabel) 5.21, 
Oslo 132.60, Paryż 34.89, Praga 2.1.97, Szwaj, 
carja 172.71, Wolehy 45.42. Berlin 506.80.

Papiery procentowe: 7 proc. poż. staibilizg 
cyjna 69.15—69.50 (odciinki po 500 doi) 69.38 
—69.65 (w proc.); 4 -proc. poż. inwestycyjna 
-serjio-wa 120.40; 4 proc. poż. inwestycyjna
117.50; 4 proc, państwowa poż. premjowa 
dolarowa 55.60; 5 proc, konwersyjna 64.50 
—65.00; 6 proc. poż. kolejowa konwersyj. 
na 59,00.

Akcje: Bank Polski 86.00—86—86.50; Ha. 
bcrbuisch 37.50.

kromką OLKUSZA
Nie chcą należeć

DO UBEZPIECZALNI SPOŁECZNEJ.
|W niedzielę odbyto się w Olkuszu nad

zwyczajne zebranie stałych pracowni- 
Ików fizyieznych wydziału drogowego w 
Olikin-izu (dróżnicy, szoferzy, maszyniści, 
walców iitdl) w sprawie decyzji Ubezpie- 
ctzaflini spiołeictznej w Olkuszu z dinia 20 
bm. o pnzymusowem ulbeqpi«cizeiniu tych 
piracowmilków. w Ubeapieczałni ąpółcca- 
niej. Należy .zaznaczyć, że wszyscy pira- 
cowiniiCy wydlziału. dirogowego w liczbie 
olkoło 100 irodlziu są ulbczpieczemi w po
wiatowymi fumidiufizu etmerylt aiinyim, który 
daje im pewne korzyści i z którego są 
zadowoleni, (natomiast Ubeapiieczałnia — 
jaik wiadomo —'Wtzamiun wysokich skła
dek daje miuiimaflne korzyści -lecznicze.:

Pracowinicy jakinajenengiczniej zapro
testowali pnzeciiwiko przymusowemu u- 
be-ąpieczemiiu iw Ulbezpieczałni społecz
nej i zwirócą się d'o p. starosty olkuskie
go, jako przowodlniczącegó wydziału po
wiatowego o obronę i dalsze ultrzymamw 
ich w pow. fuindiuszu- em-e.ryitailinyim.

Rówimociześnte otllbyło się zebranie ptra- 
cowuiików umysłowych Magistoafcu m. 
Olkusza, na kitórem irówinież zapadła je 
dinoglośnie uchwała protestująca prze
ciwko przymusowemu -ubozpi-eczeniiu w 
Ubeizpiecziallini społecznej, pracowmiiicy cii 
mają 'bowiem lepszą opiekę lekarską ze 
strony miasta.
X NA POWODZIAN. Wlśród włością 
gm. Dłużec i Kroczyce zebrano na powo
dzian 90 mitr, żyta, które wystano do St 
Pińczów.
X ZE STRAŻY. W- diniach 25 i 26 bm. od
były się -w Piiliicy teoretyczne i praktycz
ne egzaminy dila oficerów straży z rejo 
imu piłkkie-go, nicposiadiających do tej 
pory odpowiednich zaświadlctzeń. Powia
tową komisję egzaminacyjną stanowilK 
pp. K-ałlkowski z Olkusza (przewodniczą
cy), Kwapisz z Pilicy, Ja-r.no z Olkusza 
i Hoinkcs z Wolbromia. Na zasadzie o- 
cen świadectwa I stopnia otrzymali pp- 
K-aiziiir-od z Gicibła, Latacz ze Str-zegowe-j 
i Girzebicilach z Giebła. Następne egzami
ny odbędą się w ko-ńcu tego -tygodnia ,f 
Wolbromiu.
X POŻAR Z PODPALENIA. W nocy 
25 bm. we iwsi Zadiroże, gm. Jangrot sple 
nął dóni Franciszka Kowalskiego z P0^' 
pflJefndia. W wyniku dlochodzemia ustało*  
no, że podlpalicmiia dokonał sam- w-łaściciei 
celem uzyskania asekuracji. Kowałdkie*  
go zatrzymano.
X REHABILITACJ A B. KASJERA SEJ 
MIKU. W. r. 1932 zawieszony a .następ’1'6 
zwóllnaooy został ze stanowiska kasjer® 
Sejmiku a obecnie Radry powiatowej 
Olkuszu p. Ignacy Pauli pod zarziu-te1" 
rzekomego przywłaszczenia zł. 1.500 P'e 
-między skarbowych. ObeCmie p. Paul <r 
-trzymał zawiadomienie prokuratora z So
snowca o umorzeniu spraiwy przeciw^6 
niemu spowodu nic&tiwóerdizemia ceC® 
przeHtępsItwa.
X HANDEL W ŚWIĘTA. Sfery kupi® 
kie eh-rześc-jańskie żalą się, że wszys'^c 
■niemal- sklepy spożywcze, gaflanteryi0*'  
trafiki itd. żydowskie w Olkuszu Ca^, 
dzień w. niedziele i, święta handlują o0® 
t.yłu“. Przećiwko temu, nagminnemu' 
ezajowi mogłaby zapobiec jedivnwfl 
cja (w Przebraniu cywillwem.

do6elo.ua
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170 KLM. NA GODZINĘ.
Rewelacyjna szybkość pociągów.

ŁSS POLSKI

gjwestja przyspieszenia bięgu pociią- 
/ów osobowych była już wielokroltinile or 
-jandana ma łatmach ealej pwalwi/a priaSy 
polski'0!’ “a® 'Wyłączając, ściśle fachowej, 
^ałazła oma zagranicą wielkie zrozumiUe- 

W celu pnzeciwdizialaniiia spadkowi 
przewozów — rozwiązano ją drogą zasto- 
goiwamia szybkobieżnych parowozów i; 
^agonów motorowyych oraz zwiększenia 
ujęstotliwości ruchu. Rozwiązanie to na- 
stajpdło z chwilą, gdiy udało Się Skonstru
ować parowozy i Itlrakcyjne motory spiafli- 
gpwe o sizybkości malksymlaiłnej 140 kim. 
na godzinę.

lObeanie, jak donloisii „Neue Ziiincher 
$aicłhdiichteu“, odbywia ją się w Nilcmicizech 
próby z najnowszym typem parowozu o 
ęzybkości 170 kim. na godzinę.

[Powyiżsize dlośwdadozeiniia prowiadzą do 
^ago, że:wkrótce w rozkładach jazdy bę- 
SaiUńizewidzialne pośpieszne pociągi os«- 
frowe o szybkości maks. 160—170 kim. na 
godzinę, a pociągi towarowe — 90 km. na 
godz.—-Stoo stanowić będżiie zwtiększeinie 
szybfcośclii o 7O°/o w stosunku do szybko-1 
śed z czasów: pnzedwojetnintych.

Dlatego też w krajach posialdiającydh 
—.igftówiny raiaiciisk połiózomo nia u- 

jfoskonaleiniie atrakcji- pairowiej. — Przodu- 
jącemi pod’ tym względem są: Ameryka, 
Anglja, Francja i Niemcy.

Obecni© wtszyystkto prawie urzędy ko- 
jejowC'ieiałeigo świilaita stlwuieirdzają, że kry 
0ps-przewozów kolejowych załamał się 
0?3dońcem 1932 ar. i że tenaz, po powlnyimi 
obnesie zaśtoju, niasltępuje powolne zwiię- 
teendle się prizewozów osobowych i to- 
wairowydh. Inncmi słowy da je się już 
odczuwać pewne odprężenie

INbjfepsizyini pnzejatwem tego są baircłzo 
fflaiozne, jak na dzisiejsze czasy, zamó- 
witeinała me Wuldowę miciwocizeeinydh pano- 
łrozów. Do końca czerwca roku bież, za
mówiono na światowym rynku ogółem 
1864 parowozy, gdy w okresie najwię- 
tezego kryzysu — w roku 1932 — ogól
na ilość zamówionych parowozów na ca- 
iyn świeci© wynosiła zaledwdfe 873.

Warto zaizinlaczyć, że dziewięć niemiec
kich fabryk parowozowych są w stanie 
wykonać w ciągu jednego roku cztery 
i^iące parowozów najnowszych konstru- 
kcyj, dwie zaś największe fabryki ame
rykańskie— 8000 parowozów rocznie.

lW tych wiairuinkaich w raizie nagłej po- 
toeby zwiiękśzemlJa allólścd pialrotwiazów 
baki, mogą być z łatwością uzupełmianie 
iw ciągu, painu imfesaęciy. Ciekawie ta spra
wa przedstawia sję u nąs. Nasze dwie fa- 
Łryfct — gdyż trzecia już się liikiwiiiduje 
miogią roeizniie dlośtairiczyć około 200ts!t'u 
noiwiaczeaniytch panowioizów t. j. tyli©, ile 
POwDinno być oo inok skreślam© z imwetn- 
terrza P.KjP. dtairych ipainowozów. Jeżeli 
wiaźmiiemy sfiaswek zaludnienia Polski 
d° Niemiec i Stanów Zjednoczonych, jak 
£•2:4, to produkcja parowozów w tych 
^jach ma się jak 1:20:40. Czyilft intoemi 
słowy produkcja inuCmiieicika śdiiśle pro- 
PWęjomąlina do aunieiryikańskilej — rafafeza 

jest dziesięciokrotnie mniejsza.
btan naszego taboru parowozowego 

jest opłakany. Retnioiwaicja aboru jak iró- 
W miapnaiwa ichanych — miedóstotecz.- 
ma- Zalfoudniiianlite mniszych faiblryk pairowo- 
®wyich wynioslii wskutkk tego zalłedwile 
około lO°/o, podczas gdy zatrudnienie a- 
®erykańskieh waha się w granicach od 
5 ~ 30 procent.

Odsieitiek clioiryich parowozów —jest u 
dwa u-azy większy aniżeli w Niem- 

Czec'' t. j. zwli^kiszył się dó tiakilch roz- 
Wrówi, jakie umilały miejsce i mogły 
"o® folierowaine jedynie iftyftko w okresie

ce — Zakopane przez Kraków), które 
dodatni© wyniki. : I

BEZCENNY SKARB
8 rodziny Firleyów.
wllaścilciela mająltku.

J. jest to duża posiadłość, w której 
znajduje się starożytny zamek, będący 
kiedyś w posiadaniu rodziny FirleyóWi. 
Oiteciny wilaiścaieiell,_.p. K., miaitychmiiast iziai- 
Jblriał się dó odicyfiro wiania starych jpąpie- 
irów, przycizem okazało się, że iisitóthie do
tyczą one ukryitego rzekomo na terenie 
zamku skairbu, składiającego się z rodzin
nych klejnotów Fiiirieyów, o bezcennej 
wprost wairtości.

Zostały one ukryte w czasie wojen 
sztwiedizkiich w obawie przed zralbowa- 
niem plrzetz buszujących po tanajiu .najeź
dźców. Widocznie właściciel chciał pozo
stawić o nich wiadomość rodzinie, i w 
tym celu ukrył skrzynkę w murach swej 
posiadłości w Warszawie. Tkawidlopfodob- 
nie zawieimcha wiojeinlna roziprosizyła po 
świeci© 'żyjąCych iwólwlczas członków .ro
dziny, a właściciel skarbu zabrał z sobą 
tajemnicę dlo grobu.

Obecny iwłalścijcdeł majątku natych
miast rozpoczął poszukiwania według 
wskazówek, zawartych w skry ptach. Nie
stety, okazało aię, że wskutek zmiialn air- 
dhiitiektoinicznych, jakie za-s zły w- prze
ciągu Itak dSulgieigo idzasui, dotarcie s<ło zło
todajnego miejsca, napotyka na znaczne 
trudności. Przed rozpoczęciem kopania 
trzeba irówinież przeprowadzić sizeireg 
prac odwadniających. N

Trudności te nie 
parna EL, który wespół ze Bzcaęlślaiwym 
znalazcą płatów prowadlzń iw diaifezym 
ciągu poszukiwania.

Co jakiś czas słyszy*  się o tajemniczych 
.wskazówkach, dotyczących ukrytych rze
komo . skarbów, które szczęśliwe osoby 
znajdują w Itajeminiczyych nieraz okolir- 
jcznościach. Wiete;.z.talkich.-iwiiadomo<ścio- 
kaiziujc.się w reizuffltiactie „kaczką dzietnni- 
karskątf, wriele wskazówek zawodzi. iw 
praktyce, Ibiąjdlź dlatego, że ..Elkairiby zosta
ły Jiuiż poprzedlnio znalezione, bądlź też 
wskazówki okazały się mistyfikacją.

Ostatnio mamy dlo. zanotowania cmeka- 
1 .wą^historję, która ma .wiele icech praiwdb- 
' podobieństwa. Miatnoiwaioiei, iw czasie re

montu piemic w jędrnym ze starych do- 
1 mów na 9t.a'rem Mieście w Wairazawie, 

który dawniej .należał dlo rodzimy Fiir-I 
leyów, murarz L. P. znalazł zamurowaną 

1 skrzynkę, rw której było kilka dukatów 
oraz pakiet papierów. Ze złotych monet 
znalazca zrobił odlpowiiedlni .użytek, (pa
piery jednak, kltóne były pisane po łaci- 

■ inde, .ni© przedstawiały dila niego ireafflniej 
1 wairtości. Zachował je jednak na wszelki 

wypadek, sądząc, że zczasęm odcyfruje 
tajemnicze skrypty. Murata ten wyjechał 

• następnie dlo St. Zjednoczonych, gdzie 
przypadkowo spotkał pewnego cztowie- 

' ka, który, wtajemniczmy w spataiwę zna
lezionych papierów, odcyfrował na jed
nym z nich nazwę jednej z miejscowości 
nad Wisłą i oświadczył, że zna jej wła
ściciela,. przyczem wysunął przypusz
czenie, że papiery te dotyczą ukrytych 
w miejscowości J. skarbów. ;

Zaintrygowany tern odkryciem p. LjP. 
zaraz po powrocie do kraju zgłosił się do

DZIEŃ MATKI BOSKIEJ 
NA JASNEJ GÓRZE

iW ub. niedzielę w Częstochowie odby
ła się wielka luiroczysltaść Matki Boskiej 
obchodzona — jak co roku — odpustami 
i sollennemi nabożeństwami na Jasnej 
Górze pray udziale 100.000 pdelginzynnów', 
pinzybyilyych z różnych stron Polski. N.a- 
bożeństwo rozpoczęło się już w sobotę o 
godzinie 4, poczeim .nastąpiła procesja Eu- 
chlairystyczua, nabożeństwo pod szczytem 
adoracja Najśw. Sakramentu, nocną Msza 
św„ a w niedzielę, tt. j. iw dzień Matki 
Boskiej odbyło-się szereg tnlalbożeństw, za
kończonych o godzinie 7 wieczorem przed 
szczytem .malbożeńsitwem i kazaniem.

Ś. P. DR. KAZIMIERZ HĄCIA.
W Owiidiau pod Starogairdean na Porno- 

tau znnarł śp. dr. 'Kazimieta Hącia,- znany 
fw Wielkopolsce dlzirałaez na terenie spófc 
dziellcizrym. Należał dó założycieli, Banku 
Włościańskiego, późniejszego Polskiego 
Banku Handlowego <w Poizmainiu. W n 
1919 był ministrem przemysłu i haindlu. 
W ostatnich laitlaich, wskutek niedomaga
nia na zdrowiu, mieszkał stale w Owidzu 
i usunął się od pracy pulbłioanej.
USIŁOWANY ZAMACH NA GAZÓW. 

NIĘ W STANISŁAWOWIE.
Nocy onegdlajszej usiłowano dokonać 

w StawiisJIawowie zbrodniozago zamachu 
na gaizawnię miejfeką. Nieznana zbrodni
cza ręka podłożyła na dziedzińcu gazo- 
wnii -|giranlalt w pobliżu zbiornika tz gazem. 
Granat podłożony został w miejscu, gdzie 
wysylpąje Slię żarzący, koks. Szczęśliwym 
zbiegiem okoliczności nocy tej wywożony 
z gazowni koks wysypywali robotnicy w 
iinnąm miejscu i w te>u sposób uniknięto 
niebezpiecznych skutkóhv, jakie eksplo
zja gromadni mogła za sobą pociągnąć. 
Niad ranem znalazł jeden z robotników 
granat, który — jak stwiendzano — jest 
zdatny do użytku i w razie wybuchu 
mógł pociągnąć za sobą — z uiwiaigi ma 
bliskość żbiortniika z gazem — niieobliezal 
ne skutki.

KOMUNISTYCZNY KOMITET ' 
POD KLUCZEM

Warszawska policja polityczna, areszto 
waiai korni uinistycizny komiiitelt młodych w, 
składzie 29 otób. Wszystkich aresztowa
nych osadzano w więzieniu do dyspozy
cji sędziego śleddzeigo. W czasie rewizji 
w mieszkaniach aresztowanych . wszystn 
kich żydowi, znaleziono bardzo wiele ob- 
ciiajżającego malteirjiału, stwierdzającego 
antypaństwową i wywrotową działałmóśp 
komitetu.

KATASTROFA LOTNICZA.

WĄŻ I KREOLKA
Nieodrodna córka Ewy.

i Uniósfezy- głowę yy górę, miaisłuldEitwall 
ąpoczątku-uiwalżniie, 'wrielsaciie zaicaął ,slię 
imiiarowio kiwać i kiołysalć fąłisto. Zato
czył'Klak kHkaskręgów, chwiejąc ©ię -w 
ipniaiwo i jw lewo swym potwornym łbem. 
Po kilku dhwfilaich skręcał swe długile Onegdalj o godz. 15.45 wystartował z 
iciellsko ,w " . ................... ...
zeń zlalokrągłone ina iniairiolżadh łlrójkąitiy, 
falisltte pagórki i painabolla. Pieśń kreol- 
skiej dziewczyny brzmiała cichutko 

Boa zrobił wreszcie ze swoich, spOiotów.
itośjw rodzaju żyiwego hamaku, wi który 
uisiiladlai swobodinię dlziewczynlai. 'Ująwszy 
grubą szyję kolosalnego gada, przyciąg
nęła ją 
na jej 
ichbimo, sapiąc z zadlowolenilai. 

Zabawa się przeciągała.
i |W .pewmiej chwili dbsizło do tegoi, Se 
wąż-ai dziewczyna stanęły naprzeciw sie
bie, .'mierzą© się wzrokiem, jakby w Ottze- 
ikilwiainiui nlai imiieąptodiziewany altak. I oto 
ujrzałem straszną rzecz!

Nai śroldhu pokojin powStal Szalony !wl8r. 
W górze migały rdzawo - czarne zwoje 
wężowego cielska. Nagłe splrężyslfe*  
Ipchmiięcie płaskim łbem — i .kneólkai wy- 
'leiciiała jak z prociy w powietrze. Onie
miałem ze tzgrozy... 1

Z tepczaniui, stojącego |W przeciwległym 
iflolgu, rozległ się srebrzysty śmiech czar
nookiej dziewczyny... To była tylko za>- 
baWai.

Jeden z rodaków, przebywających o- 
stafinio w. Polsce, opawiiajSał w kale przy
jaciół o ciekawych przygodach w Ame
ryce. M. din>. była mowa o wydataeniiu, 
które przejęło gnozą słutchiaiczy:

Po przeszło godzinnym. miairsizu mówił 
rodak podróżnik — w spiekocie pod- 
zwinatmiikoweigo słońcai, pfnzez puszczę pe- 
ruiwilańiską, pairlnią jak łaźnia, przedarli
śmy się przez rozległy i bujny step po
łudniowo-amerykański. W dali skrzyły 
się kryształy skał, a .tylko u stóp Andów 
czerniła się sUmdtlnia haicjenda znanego 
z bogactwa kneioła.

Nia spioltkaniie niaisze wyszła pięklnia simlu 
kła, oigmufeitooka córka gospodarza. Noc 
była 'Cudowna, nieZapciminiiiana. W dali 
rozbrzmiewały melancholijne pieśni tu
bylców. WpaitirZclniy w czarną otchłań 
lśniących ocizu młodej kreolkii, zapomnia
łam. o Znajomych, o bliskich...

Zalwairitem z milą, znajomość. Tajemni
czość jej postaci, owianej przedziwnym 
CZalrem południowej eigrZótykiii, wzmogła 
Się je9zcze bardziej, gdy odbywałem z 
nią pewnego dnia konną przejażdżkę po 
okolicy. Nagłe wstrzymałem. konta. Tuż 
w' pdbłiżu zaibiudowiań haicjendly ujrza
łem olbrzymiej wielkości boa-dusiciela. 
Chwyciłem mimlowołi za wiszący rai sio- 
idła kairalbńiu. Czarnowłosa kreolka) roze
śmiała. się i chwyciwszy mnie za rękę, 
zawołała: „Niech się pan nie obawia, to 
mój przyjaciel od dzieciństwa"!

To powiedziawszy, gwizdnęła z cicha. 
Potwór uniósł łeb wysoko ponad ziemią. 
Za chwilę był już przy mas. Towarzyszył 
nam aż do samego domu.

Tegoż wieczora byłem Świiadkietm niite1- 
zwykłej sceinry. Kreolka wyjęła po ko
lacji z szuflady instrument, podobny do 
fujarki. Plrzyłażyłai .go do swych' pięk
nych, niiezwiyklte zmysłowych uśt. Gdiy 
zalbirzmiały pierwsze tony, wpełzł dlo po
koju oidhiuWkioi, bezsizelcsitjmie boai Ten. 
sann, który towarzyszył

Isptaiceiru. '

Ucieczka oskarżonego
Z ROZPRAWY SĄDOWEJ

W iciiągu procesu komtumns-bycfzniego 
pirized iSąidiem okręgowym w Kiellcatch, pp 
przemówiientiiadh prokuratoria i dbinofny 
zarządlzono przerwę, w czasie której je
den, z głównych oskarżonych, Stanisław 
Gónniak, u którego odbywały się masó
wki, wyszedł z (poliiejainlteim dlo uisltępu i 
stamtąd miesplostinzeżeinie uiciekł prtzez o- 
kmo w inieiwialdioimy|m kioruinlkui. Zarzą
dzany zia> nim pościg nie dał naraizie ża-t 
dinietgo wyniku.

lotniska na Pomubanice w Wilnie do lotu 
ćwiczebnego członek Aeroklubu Wileń
skiego Franciszek Wasilewski, liczący lat 
20. Po dwukrotnem okrążeniu1 lotniska, w, 
chwili, gdy znajdował się nia wysokości 
około 100 m., 6amolot przechylił się na 
■bok i runął na ziemię, spadając na ulicę 
Żwirki i Wigury. Ldtniik poniósł śmierć 
na miejscu, ąpairait rozbił się doszczętnie.
O NADZÓR SĄDOWY NAD MAJĄT

KIEM KS. PSZCZYŃSKIEGO.
Dnia 25 hm, prokuratura generalni 

zgłosiła w sądach w Katowicach, Pszczy
nie, Mikołowio i Żonach wniosek o usta
nowienie nadżarta sądowego we wszyst
kich przedsiębiorstwach i niemchemioi- 
śftiaich księcia Pszczyńskiego. Wniosek . 
piFokninatfuiry uzasadniony jest ant. 629 i 
758 k. p. c. Wniosek o ustanowienie .za
rządu przymusowego postawiony został 
dlatego., ponieważ zaspokojenie należno
ści skarbowych od ks. Pszczyńskiego w 
drodze egzekucji mJoibiilainnej nie nastąpi
ła, albowiem egzekucje te nie diały nafe*  
żytego wyniku. Nar skutek tęgo wniosku 
sądy muszą wezwać dłużnika do zaipła- 
ceniła zaległości: w ciągu dni 14, a jeśli te 
.nie nastąpi wyznaczą przymusowych za
rządców. Zarząd przyimfusowy zostanie 
zatem bezwątpiieinia wprowadzony we 

' wszystkich pffzedśięlbiarstwtąich księcia 
Pszczyńskiego, w liczbie 67, oraz iw ad
ministracji 30.000 ha lasu i 12.000 ha roli

Złóż ofiarę
na powodzian



B.

SCIEKAWE
NAUKA GRZECZNOŚCI.

W dużych magazynach londyńskich spoty
ka się od czasu do czasu panią, która przy 
wybieraniu zakupów okazuje zły humor, 
jest niesłychanie wybredna, wymagająca, 
przebiera we -wszystkiem, każę sobie po-ka- 
,tać to i tamto, odrzuca z grymasem, słowem 
wystawia cierpliwość i nerwy sprzedają
cych na ciężką próbę. Pani ta, która koniec 
końców nic nie kupiwszy wychodzi z maga
zynu, składa później dokładny raport wła- 
feicielowi lub dyrekcji o zachowaniu się eks
pedientek i personelu, i biada tym lub tej, 
których wskaże jako nieuprzejmych lub ner 
wowych. Pani ta jest — jak można się do
myśleć z tego — płatną urzędniczką, która 
pełni funkcje sui generi-s detektywa, próbu
jącego sprowokować obsługę magazynu dc 
nieuprzejmego gestu lub słowia.

CZTEREJ BRACIA - 571 LAT.
W prowincji szwedzkiej Jamtlandji budzi 

podziw rodzina Olsson, składająca się z czte
rech braci, liczących. 99, 96, 92 i 84 lata, czy
li razem 371 lat. Ojciec ich umarł, mając 
lat 98, matka — lat 97. Pomimo sędziwego 
wieku, najstarszy z Olssonów rąbie codzień 
drzewo, dogląda folwarku, wstaje rano pier
wszy, rozpala ogień i gotuje kawę dla syna 
i synowej. Najmłodszy z braci, 84-letni Kri- 
sten, trzyma się krzepko, jeździ konno, robi 
duże spacery, zajmuje się gospodarstwem.

NA ROWERZE NAOKOŁO 
ŚWIATA.

Do Rzymu powrócili dwaj rowerzyści, 
formeris i Oriiusi, którzy przejechali 15.000 
kilometrów.. Wystartowali na swych rowe
rach w Brazylji, przejechali terytorjunn Ar
gentyny, Urugwaju i zawróciwszy do- bra
zylijskiego portu Bahia wsiedli na okręt, u- 
dający się do Lizbony. To dosiedli znowu 
rowerów i wyruszyli w powrotną drogę do 
Rzymu, dokąd przybyli po piętnastu miesią 
cach wędrówki.

,R U R J E R ZACHODNI” wTorek 2b sTerpnia && Wffro.

UZDROWISKA.

LOKALE

MECZ PIŁKI WODNEJ.
Mecz piłki wodnej (Węgry — Holand-ja), który zakończył eię zwycięstwem Węgrów 9:1.

FOTOGRAF JE 
do legitymacji szkol, 
nej. Ceny najniższa. 
Mieszkowska — Sosj0 
wiec, Piłsudskiego 20.

WISŁA GLĘBCE 
„Malgorzatka" Filipo- 
wiczowej. Pokoje sło
neczne. Sierpień, wrze 
sień 5 złotych. 4705

SKLEP 
z mieszkaniem fry
zjerowi, drugi sklep 
krawcowi lub na in
ną branżę wynajmie 
gospodarz Mała Dą
brówka (Śląsk) — 
Pfetdskięgo 2 m. 6.

4807

POSADY 
i PRACE

KUPNO
i SPRZEDą;
Fotograf je 

do legitymacji bzU 
nych tanio i solidni, 
wykonuje roto-Łaa. 
Sosnowiec, Piłsudskie.' 
go 14. 4^

Teczki
i tornistry 6zk<4ne & 
bywajcie bezpośredni, 
w pracowni wyrohfo 
skórzanych Zyśjnuat 
Piechockiego, Dąljro. 
wa Gór. Sobieskiego: 
Przyjtaije obstalunfc 
reperacje.

Dziś i dni następne
Wieczny pościg za pieniędzmi! Kulisy wyścigów konnych! 

odsłania dramat ludzkich namiętności p. t.Sit ZA PIENIĄDZE

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

• ••
w r. gł. Lewlayres, Merna Kennedy, Ginger Rogers
NADPROGRAM: „Psoty i figle Pietrka“ oraz uwertura

z opery „OBERON".--------Tygodnik Paramountu i Pata.
Wkrótce „Csibi”

KOCIOŁ PARÓW 
dio farbiarni ewentud 
nego ogrzewania, ; 
pompy ssąco-tłoczą, 
1 i 2 tłokowe ręcziu 
lub do motoru — fe 
nio sprzedam, Zawiei, 
cie, Szymańskiego 2 
Wąsik. 4$5|

POTRZEBNA 
kwalifikowana higie
nistka z -ukończoną 
dwuletnią uniwersy
tecką lub równorzęd
ną szkołą pielęgnia
rek. Oferty z życio
rysem i odpisami świa
dectw należy składać 
do dnia 5 września 
1934 r. w Biurze Głó
wnym Zarządu Miej 
skiego w Sosnowcu.

4899

FORTEPIAN 
krótki krzyżowy 4 
biej marki okaz; 
nie sprzedam. Zgloszt 
nia do Administracji 
pod „Fortepian**.

Reklama

Wielka zniżka cen

jest dźwignią 

handlu.

PROSZKI

< KOWAL SKINA*
ORYGINALNE PROSZKI EJteraragl MRa sa^śROOkiem kojącym bóle mEM

FABBW-eHtBrFAąM<e.[tAp.KOWAlSKI,WAIKZAWA

4-kIasowa średnia zawodowa
z prawami szkół państwowych

Szkoła Handlowa Męska
T. Płockiego

w Sosnowcu, ul 1-go Maja 25, teł. 2-84 
przyjmuje uczniów do wszystkich klas. Kandydaci 
do kl. I-ej muszą posiadać świadectwo ukończenia 
7 klas szkoły powszechnej lub 3 klasy gimnazjum.

Wpisowe 10 zł. Opłata miesięczna 30 zł. Urzę
dnicy państwowi 20 zł.

W BIURZE.
— ,Wie pan, naszej maszynistce urodzi 

się syn.
— A kto jej go podyktował?

W APTECE.
— Co to za porządki, pan mi dal strychi 

ny, zamiast chininy!
— Dziękuję za uwagę, w (takim razie nu 

si pan dopłacić jeszcze 2 złote!
ROZMÓWKA MAŁŻEŃSKA.

— Ach! Mam tego życia dosyć! Takty: 
chciała umrzeć!

— I 'ja też!
— Co? I ty też? To ja nie.

NAGRODA.
Pan -Euzebiusz spaceruje z towarzystwa 

nad morzem, w pewnem miejscu zatrzymuj-: 
się i mówi:

— Tu przed rokiem uratowałem życie to
nącej, ślicznej dziewczynie!

— Zapewne został pan wynagrodzony » 
bohaterski uczynek?

— O, tak! Niedługo żo; na rozwiodła się I

Pierwszy Ikongres irlandzkich (faszystów. 
Generał O‘Duiffy i faszystki.

Dbajcie oswoję zdrowie!
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 

marką „Kogut” są stosowane W przy chorobach żołądka, kiszek, 
' obstrukcji, kamieniach żół

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne. . , .|

I 
I

na przyborach szkolnych, materjałach 
piśmiennych oraz drukach dla Szkól 
i Kursów Handlowych.

W SKLEPIE POLSKIM
BĘDZIN, Małachowskiego 7

PERSONEL ZMIENIONY.

Od poniedziałku 27 sierpnia i dni następne

KINO Film przewyższający jBezdbmmych1*,  reż słynnego W. Tmiwasa .pt.
KINO

„Pałace” „MĘTY na ULICY” cncH”Dramat z prawdziwego życia Paryża. fi rn
w Sosnowcu ul. ,W rodach gł. Sokołow i Piere Aumont ..LULU
Warszawska 2. Nietzwiyfkle irealfeliyOznie polkaizane uliice Paryża z ich najipo- 

dllejszej strony. — Dzieliniee grzechu i występku.

Dziś Premjera! Otwarcie sezonu!
Jeśli szukasz niebywałego arcydzieła filmowego zobacz

NOCNY LOT
Dramat uczuć i poświęceń w-g nagrodzonej powieści A. de Saint E’c 
pery’ego w rolach gł. BARRYMOROWIE Clark Gable i H.Hayes i u"11

NADPROGRAM: Tygodwik FOXA
Początek seansów o 16, 18, 20 i 22 Ceny miejsc od 54

Piątki, soboty i niedziele Passe partout nieważne
Dla młodzieży dozwolone

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odnoszenia do domu zł. 3.00. 
Prenumerata miesięczna poza So
snowcem i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu zł. 3.50.

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.: 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszenia*

Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73.Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202, — Zawiercie, 3-go Maja 29.

SOSNOWIEC; Redakcja: Piłsudskie

Po 10 wyrazów w każdom kosztują:
30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. *

5 drobnych ogł.
7100 zł. 

... 4.00 zł.
Z^jazdj^wyraj^dodatkow^doph
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